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401 •
EUGÈNE ALEXANDROVITCH LANCERAY (1848-1886) 
The Kirghiz falconer 
signed in Cyrillic  '...E. Lanceray', foundry stamp (on the base)
bronze, brown patina 
H. 51.5 cm, W. 45 cm, base 34 x 17 cm

EUGÈNE ALEXANDROVITCH LANCERAY (1848-1886) 
Le fauconnier kirghize 
signé en cyrillique '...E. Lanceray', cachet de fonte (sur la base)
bronze, patine brune 
H. 51,5 cm, L. 45 cm, socle 34 x 17 cm

3,000 - 3,500 €SC
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402 •
EMMANUEL FRÉMIET (1824-1910)
Greyhound 
signed 'E. Fremiet' (on the base)
bronze, brown patina
H. 24 cm, W. 25.5 cm

EMMANUEL FRÉMIET (1824-1910)
Lévrier 
signé 'E. Fremiet' (sur la base)
bronze, patine brune
H. 24 cm, L. 25,5 cm

400 - 600 €
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403 •
PIERRE-JULES MÈNE (1810-1879)
Two greyhounds playing ball  
signed "P.J. Mène" (on the base)
bronze, brown patina
H. 16 cm, base 23 x 11 cm

PIERRE-JULES MÈNE (1810-1879)
Two greyhounds playing ball  
signed "P.J. Mène" (on the base)
bronze, brown patina
H. 16 cm, base 23 x 11 cm

300 - 400 €
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404 •
PIERRE-JULES MÈNE (1810-1879)
SUSSE FRÈRES FOUNDRY PARIS
Hunting dog at rest
bronze, brown patina 
signed 'P. J. MENE', inscription 'Susse Fes Edrs 
Paris' (on the base) 
H. 13 cm, base 22 x 9 cm

PIERRE-JULES MÈNE (1810-1879)
FONDERIE SUSSE FRÈRES PARIS
Chien de chasse à l'arrêt
bronze, patine brune 
signé 'P. J. MENE', inscription 'Susse Fes Edrs 
Paris' (sur la base) 
H. 13 cm, socle 22 x 9 cm

300 - 400 € 405 •
UNKNOWN ARTIST (19TH -20TH CENTURY)
Mastiff dog lying down with a collar, late 19th - early 20th 
century
bronze, patina
H. 7 cm, W. 11 cm, D. 5.5 cm

ARTISTE INCONNU (19ÈME - 20ÈME SIÈCLE)
Chien Mastiff couché avec un collier, fin 19ème - début 
20ème siècle
bronze, patine
H. 7 cm, L. 11 cm, P. 5,5 cm

150 -200 €

406 •
AUSTRIAN ARTIST, (19TH -20TH CENTURY)
Bulldog , circa 1900
polychromed bronze, Vienna (?)
H. 13 cm, W. 28,5 cm, D. 11,5 cm

ARTISTE AUTRICHIEN (19ÈME - 20ÈME SIÈCLE)
Bouledogue , vers 1900
bronze polychrome
H. 13 cm, L. 28,5 cm, P. 11,5 cm

100 - 150 €
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407 •
JAMES HUNT (20TH CENTURY)
Roman Gladiator, first half of the 20th century
signed 'Hunt' (on the base) 
patinated bronze, marble base
H. 30.5 cm, base 37.5 x 18 cm

JAMES HUNT (20ÈME SIÈCLE )
Gladiateur romain, première moitié du 20ème siècle
signé 'Hunt' (sur la base) 
bronze patiné, base en marbre
H. 30,5 cm, socle 37,5 x 18 cm

900 - 1,000 €
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408  •
GILARDON (20TH CENTURY)
Young woman with a bouquet of flowers, first 
half of the 20th century
Art Nouveau bronze sculpture
signed 'Gilardon' (on the base)
bronze, patinated, marble base
H. 71 cm, base 16 x 19 cm

GILARDON (20ÈME SIÈCLE)
Jeune femme avec un bouquet de fleurs, 
première moitié du 20e siècle
Sculpture en bronze Art Nouveau
signé 'Gilardon' (sur la base)
bronze, patiné, socle en marbre
H. 71 cm, socle 16 x 19 cm

800 - 1,000 €

409 •
AUGUSTE MOREAU (1834-1917), ATTRIBUTED TO
Little girl with curly hair
signed 'Moreau' (on the base)
bronze, traventino marble base
H. 56 cm, base 22 x 22 cm

AUGUSTE MOREAU (1834-1917), ATTRIBUÉ À
Petite fille aux cheveux bouclés
signé 'Moreau' (sur la base)
bronze, socle en marbre traventin
H. 56 cm, socle 22 x 22 cm

400 - 600 €
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411  •
SOUTHERN ITALY, 19TH CENTURY, CIRCA 1880
Venus emerging from the bath
bronze, patina
H. 28 cm, D. base 10.5 cm

ITALIE DU SUD, 19ÈME SIÈCLE, VERS 1880
Vénus sortant du bain
bronze, patine
H. 28 cm, D. base 10,5 cm

1.000 - 1.500 €

410 •
SOUTHERN ITALY, 19TH CENTURY, CIRCA 1880
Mercury tying his sandal
bronze 
H. 31.5 cm, W. 24.5 cm, base 22.5 x 11.5 cm

ITALIE DU SUD, 19ÈME SIÈCLE, VERS 1880
Mercure attachant sa sandale
bronze 
H. 31,5 cm, L. 24,5 cm, socle 22,5 x 11,5 cm

1.500 - 2.000 €

412  •
SOUTHERN ITALY, 19TH CENTURY, 
CIRCA 1880
Bacchus giving a grape to the Cupid
bronze, green patina
H. 60 cm, base 44 cm

ITALIE DU SUD, 19ÈME SIÈCLE, VERS 1880
Bacchus donnant un raisin à Cupidon
bronze, patine verte
H. 60 cm, base 44 cm

1.500 - 2.000 €
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413 •
PRANCING HORSE INKWELL, EARLY 
20TH CENTURY
on a rounded base decorated with a plant 
arabesque and a shell, the glass inkwells are 
octagonal in shape with a cylindrical base, the 
lids decorated with an open flower
signed 'Legage' (on the base)
glass, bearing metal (?) with bronze patina 
H. 26 cm, L. base 29 cm 

ENCRIER EN FORME DE CHEVAL 
CABRÉ, DÉBUT DU 20ÈME SIÈCLE
sur une base arrondie décorée d'une 
arabesque végétale et d'une coquille, les 
encriers en verre en forme octogonale avec 
une base cylindrique, les couvercles décorés 
d'une fleur ouverte
signé 'Legage' (sur la base)
verre, régule (?) avec patine bronze 
H. 26 cm, L. base 29 cm

400 - 600 €
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414 •
UNKNOWN ARTIST (20TH CENTURY)
La Cavalcata Degli Eroi (The Ride of Heroes)
inscribed 'Soldati di terra, del mare, del cielo, baciati dalla Gloria 
- 1942... (Soldiers of land, sea, sky, kissed by Glory - 1942)' (on 
the base)
bronze, marble base
H. 53.5 cm, W. 45 cm, base 10.5 x 16 x 11 cm

ARTISTE INCONNU (20ÈME SIÈCLE)
La Cavalcata Degli Eroi (La chevauchée des héros)
avec l'inscription "Soldats de la terre, de la mer, du ciel, embrassés 
par la gloire - 1942 ......" (sur la base)
bronze, socle en marbre
H. 53,5 cm, L. 45 cm, socle 10,5 x 16 x 11 cm

250 - 350 €
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415 •
EUGÈNE MARIOTON (1857-1933)
Victory (Ad Meritum)
signed and titled ''Eug. Mariton / Ad Méritum (to merit)' 
(on the base); numbered '304 B' (on the underside)
bronze, brown patina 
H. 85 cm, W. 49 cm

EUGÈNE MARIOTON (1857-1933)
Victoire (Ad Meritum)
signé et titré 'Eug. Mariton Ad Méritum (au mérite)' (sur la 
base) ; numéroté '304 B' (sous la base)
bronze, patine brune 
H. 85 cm, L. 49 cm

600 - 800 €
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416 •
FRENCH SCHOOL (19TH - 20TH CENTURY)
Leda and the swan
signed '... Martin' (on the base) 
patina bronze, marble base
H. 42.5 cm, base 19 x 19 cm

ÉCOLE FRANÇAISE (19ÈME - 20ÈME SIÈCLE)
Léda et le cygne
signé '... Martin' (sur la base) 
bronze patiné, base en marbre
H. 42,5 cm, socle 19 x 19 cm

400 - 600 €
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417 •
MARIA GRIGORESCU VASILOVICI (1897-1977)
Seated nude woman
signed 'M. Grigorescu Vasilovici' (on the base) 
H. 43 cm, base 20.5 x 23.5 cm

Maria Grigorescu Vasilovici (Mărioara Grigorescu 
Cristescu) was a Romanian sculptor, painter and 
decorative artist who graduated from the National 
School of Fine Arts in Bucharest in 1923.

MARIA GRIGORESCU VASILOVICI (1897-1977)
Femme nue assise
signé 'M. Grigorescu Vasilovici' (sur la base) 
H. 43 cm, socle 20,5 x 23,5 cm

Maria Grigorescu Vasilovici (Mărioara Grigorescu 
Cristescu) était une sculptrice, peintre et artiste 
décoratrice roumaine, diplômée de l'École nationale 
des beaux-arts de Bucarest en 1923

800 - 1,000 €
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418 •
RENÉ ANDRÉ VARNIER (19TH - 20TH 
CENTURY)
Couple of pheasants
signed 'R. Varnier' (on the tails) 
bronze (?), marble base
H. 24 cm, base 42.5 x 15 cm

RENÉ ANDRÉ VARNIER (19ÈME - 
20ÈME SIÈCLE)
Couple de faisans
signé 'R. Varnier' (sur les queues) 
bronze ( ?), base en marbre
H. 24 cm, socle 42,5 x 15 cm

200 - 400 €
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419 •
JEAN DE RONCOURT (19TH-20TH CENTURY) 
Panther tamer
Art Déco sculpture 
bearing metal (?), marble base
H. 52.5 cm, base 47 x 20 cm
first half of the 20th century

JEAN DE RONCOURT (19ÈME - 20ÈME SIÈCLE)
Dompteur de panthère
sculpture Art Déco 
régule( ?), socle en marbre
H. 52,5 cm, socle 47 x 20 cm
première moitié du 20ème siècle

800 - 1,000 €



 34 35

420 •
JOE DESCOMPS-CORMIER (1869-1950) 
SUSSE FRERES FOUNDRY PARIS
Draped woman holding Venus in her hand
Important Art Deco bronze sculpture 
signed 'Cormier', cast stamps 'Syndicat Des 
Fabricants De Bronze 1818 - UNIS...' and 'Susse 
Fres Edrs Paris', numbered 'M' and 'II' (on the base)
bronze, patina
H. 47 cm

JOE DESCOMPS-CORMIER (1869-1950) 
FONDERIE SUSSE FRÈRES PARIS
Femme drapée tenant Vénus dans sa main
importante sculpture en bronze Art déco 
signé 'Cormier', cachets de fonte 'Syndicat Des 
Fabricants De Bronze 1818 - UNIS...' et 'Susse Fres 
Edrs Paris', numéroté 'M' et 'II' (sur la base)
bronze, patine
H. 47 cm

1,500 - 2,000 €
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421  •
FARBEL (19TH-20TH CENTURY)  
David
signed 'Farbel' (on the base) 
bronze, patina, marble base
H. 63 cm, base 30 x 30 cm

FARBEL (19ÈME - 20ÈME SIÈCLE)
David
signé 'Farbel' (sur la base) 
bronze, patine, base en marbre
H. 63 cm, socle 30 x 30 cm

800 - 1,000 €
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422 •
LUCIEN CHARLES ÉDOUARD ALLIOT (1877-1967)
A pair of Art Nouveau two-light candlesticks Young girl 
with scarf 
bronze (?)
H. 34 cm, L. 24 cm (each)

LUCIEN CHARLES ÉDOUARD ALLIOT (1877-1967)
Une Paire de bougeoirs Art Nouveau à deux lumières 
Jeune fille à l'écharpe 
bronze ( ?)
H. 34 cm, L. 24 cm (chaque)

1,000 - 1,200 €
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423 •
UNKNOWN ARTIST (20TH CENTURY)
Football player with ball, early 20th century
bearing metal (?)
H. 43 cm, base 22 x 13 x 4.5 cm

similar sculpture is in the National Football 
Museum in Manchester (Langton Collection)

ARTISTE INCONNU (20ÈME SIÈCLE)
Joueur de football avec ballon, début du 20ème 
siècle
régule ( ?)
H. 43 cm, base 22 x 13 x 4,5 cm
une sculpture similaire se trouve au National 
Football Museum de Manchester (Langton 
Collection)

500 - 700 €
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424 • 
PAUL TROUBETZKOY (1866-1938)
A girl lifting her hair
Bronze, patina
signed ‘P. Troubetskuoy’ (on base)
H. 44 cm, base 15 х 12.5 cm

PAUL TROUBETZKOY (1866-1938)
Une jeune fille soulevant ses cheveux
bronze, patine
signé 'P. Troubetskuoy' (sur la base)
H. 44 cm, base 15 х 12,5 cm

700 - 900 €

  

425 • 
PAUL TROUBETZKOY (1866-1938)
A girl with braid
Bronze, patina
signed ‘P. Troubetskuoy’ (on base)
H. 44 cm, base 15 х 12.5 cm

PAUL TROUBETZKOY (1866-1938)
Jeune fille à la tresse
bronze, patine
signé 'P. Troubetskuoy' (sur la base)
H. 44 cm, base 15 х 12,5 cm

700 - 900 €



 46 47

426 •
ALPHONSE MUCHA (1860-1939) 
Poster 'JOB'
signed in plate ‘Mucha’ (lower right), stamped in plate ‘F. 
Champenois Paris’ 
lithograph in colours 
50.8 х 37 cm

ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Affiche 'JOB'
signé dans la plaque 'Mucha' (en bas à droite), estampillé 
dans la plaque 'F. Champenois Paris' (en bas à gauche)
lithographie en couleurs
50,8 x 37 cm

2,500 - 3,000 €

MUCHA 
ALPHONSE
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427 •
ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Lot of two lithographs - Series ‘Times of day’ 
1899: 
High noon and Night rest
Signed and dated ‘Mucha 1899’
lithograph in colours
each 86 x 24 cm
with Art Nouveau style frames (frames : 108 x 44 
cm)

ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Lot de deux lithographies de la série 'Heures du 
jour', 1899 : 'Midi' et 'Repos nocturne'
signé et daté dans la plaque 'Mucha 1899' (en bas à 
gauche)
lithographie en couleurs
86 x 24 cm (chaque)
avec cadres de style Art Nouveau

3,000 - 5,000 €

428 •
ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Carnation  from the series ‘Flowers’ 
signed ‘Mucha’
lithograph in colours
107.7 х 39 cm
with modern frame

ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
'Œillet' de la série 'Fleurs'
signé dans la plaque 'Mucha' (en bas à droite)
lithographie en couleurs
107,7 x 39 cm
avec cadre moderne

1,500 - 2,000 €
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429 •
ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Lot of four lithographs- series 'Les Arts':  
Poetry, Dance, Painting, and Music
each signed ‘Mucha / 98’
lithograph in colours
each 55.9 х 34.3 cm
with modern frames

Produced at the height of Mucha's fame in 1898, this series 
was printed on vellum in an edition of 1000 copies, with an 
additional 50 limited edition copies printed on satin.

ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Lot de quatre lithographies de la série 'Les Arts' : 
Poésie, Danse, Peinture et Musique
signé 'Mucha / 98' (chaque)
lithographie en couleurs
55,9 x 34,3 cm (chaque)
avec cadres modernes

Produite à l'apogée de la renommée de Mucha en 1898, cette série 
a été imprimée sur vélin en 1000 exemplaires, avec 50 exemplaires 
supplémentaires en édition limitée imprimés sur satin.

16,000 - 22,000 €

Mucha discarded traditional attributes such as musical instruments, paintbrushes and quills. Instead 
he emphasised the creative inspiration of natural beauty by giving each of the arts a circular backdrop 
featuring a motif from nature indicating a particular time of day: for Dance falling leaves blown by 
a morning breeze; for Painting a red flower encircled by rainbows in fresh daylight; for Poetry the 
evening star shining in the sky at dusk; for Music the song of birds at moonrise. (© Mucha Trust)

Mucha a abandonné les attributs traditionnels tels que les instruments de musique, les pinceaux et les 
plumes. Au lieu de cela, il a mis l'accent sur l'inspiration créatrice de la beauté naturelle en donnant à 
chaque art un fond circulaire mettant en valeur un motif de la nature indiquant un moment de la journée 
particulier : pour la Danse, des feuilles tombantes emportées par une brise matinale ; pour la Peinture, 
une fleur rouge entourée d'arcs-en-ciel à la lumière du jour ; pour la Poésie, l'étoile du soir brillant dans 
le ciel au crépuscule ; pour la Musique, le chant des oiseaux à la lune levante. (© Mucha Trust)
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430 •
ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Lot of two lithographs: series 'The Moon and the stars’ - 
L’Etoile Polaire and La Lune
each signed and dated ‘Mucha’ 
lithograph in colours
each 58.4 х 22.7 cm
with modern frames

In this series of decorative panels, Mucha again chose to personify 
the stars as female figures. This time, however, he sought to surpass 
the panels' decorative function by exploring the deeper meaning of 
his subjects. The women are no longer confined to ornate crescents 
and alcoves, but instead float in space and are illuminated by a light 
radiating from within the composition. Their poses are meditative and 
dramatic rather than sensual. (© Mucha Trust)

ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Lot de deux lithographies de la série 'La Lune et les étoiles' - 
L'Étoile Polaire et La Lune
signé et daté 'Mucha' (chaque)
lithographie en couleurs
58,4 x 22,7 cm (chaque)
avec cadres modernes

Dans cette série de panneaux décoratifs, Mucha a de nouveau choisi 
de personnifier les étoiles sous la forme de figures féminines. Cette 
fois-ci, cependant, il a cherché à dépasser la fonction décorative 
des panneaux en explorant la signification plus profonde de ses 
sujets. Les femmes ne sont plus confinées à des croissants et des 
alcôves ornés, mais flottent dans l'espace et sont illuminées par une 
lumière émanant de l'intérieur de la composition. Leurs poses sont 
méditatives et dramatiques plutôt que sensuelles. (© Mucha Trust)

4,000 - 6,000 €

431 •
ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Winter from the series ‘The seasons’  1900
Signed ‘Mucha’ 
Lithograph in colours
Lithographie Magrou, Cadenat Freres Beziers
70 х 29.5 cm
with modern frame

ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
'L'Hiver' de la série 'Les Saisons', 1900
signé dans la plaque 'Mucha' (en bas à gauche), inscrit 
dans la plaque 'L'Hiver s'habritant contre les frimas dans 
le calme de la nature endormie', 'lithographie Magrou, 
Cadenat Frères Beziers'
lithographie en couleurs
70 х 29.5 cm
avec cadre moderne

1,500 - 2,000 €
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432 •
ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Lot of four lithographs - Series ‘The times of the day’ 1899: Morning awakening, High 
noon, Evening dreams, and Night rest
each signed ‘Mucha 99’ 
lithograph in colours
107.7 х 39 cm
with modern frames

In this series, Mucha combined fresh yet delicate colours with exuberant floral motifs.
Each woman is set within natural surroundings which reflects her mood. The whole is then 
enclosed in an elaborate ornamental frame reminiscent of a Gothic window.

ALPHONSE MUCHA (1860-1939)
Lot de quatre lithographies de la série 'Les heures du jour' 1899 : 'Réveil matinal', 
'Midi éclatant', 'Rêves du soir' et 'Repos nocturne'
chaque signé et daté dans la plaque 'Mucha 99' (en bas à droite) 
lithographie en couleurs
107,7 x 39 cm
avec cadres modernes

Dans cette série, Mucha a associé des couleurs fraîches mais délicates à des motifs floraux 
exubérants.
Chaque femme est mise en valeur par un environnement naturel qui reflète son humeur. Le 
tout est ensuite encadré dans un élaboré cadre ornemental rappelant une fenêtre gothique.

10,000 - 12,000  €
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433 •
HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC  (1864-1901)
Mademoiselle Marcelle Lender, en bust
artist’s monogram ‘HTL’ in plate (upper left)
lithograph in colours on wove paper
32.4 х 24.1 cm

HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
Mademoiselle Marcelle Lender, en buste
monogramme de l'artiste 'HTL' dans la plaque (en haut à gauche)
lithographie en couleurs sur papier vélin
32,4 x 24,1 cm

1,000 - 2,000 €

434 •
HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC  (1864-1901)
Moulin Rouge - La Goulue
lithograph in colours on paper
waterstamp ‘Maitres de L’Affiche’ and ‘Imprimerie Chaix’
printed by Les Maitres de l’Afiches Pl. 122 , Imprimerie Chaix (Encres 
Lorilleux & Cie)
30.5 х 22.9 cm

HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
Moulin Rouge - La Goulue
lithographie en couleurs sur papier
cachet aveugle de 'Maitres de L'Affiche' et 'Imprimerie Chaix'
imprimé par Les Maitres de l'Affiche Pl. 122, Imprimerie Chaix (Encres 
Lorilleux & Cie)
30,5 x 22,9 cm

1,000 - 1,500 €
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435 •
HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC  (1864-1901)
Lugné-Poé et Bady dans Au-dessus des ForcesHu aines
artist’s red monogram stamp ‘HTL
lithograph on paper
37 х 28 cm

HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC  (1864-1901)
Lugné-Poé et Bady dans 'Au-dessus des Forces 
Humaines'
tampon monogramme rouge de l'artiste 'HTL' (en bas à 
droite)
lithographie sur papier
37 x 28 cm

1,000 - 1,500 €

HENRI 
DE TOULOUSE-
LAUTREC  

437 •
HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC  (1864-1901)
Edmée Lesot, from Le Café-Concert
artist’s monogram in plate ‘HTL’ 
lithograph on paper
26.7 х 19 cm

HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
Edmée Lesot, du Café-Concert
monogramme de l'artiste dans la plaque 'HTL'
lithographie sur papier
6,7 x 19 cm

250 - 300 €

436 •
HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
Aristide Bruant from Le Café Concert
lithograph on paper
arrtist's monogram in plate 'HTL' 
26.7 х 21.6 cm

Provenance:
Sotheby's New York, 11.05.1989, lot 826.
Private Collection 

HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
Aristide Bruant du Café Concert
lithographie sur papier
monogramme de l'artiste dans la plaque 'HTL' (en bas à 
droite)
26,7 x 21,6 cm

Provenance:
Sotheby's New York, 11.05.1989, lot 826.
Collection privée

600 - 800 €
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438 •
HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC  (1864-1901)
Au Cirque - Entree En Piste 
bearing inscription in pencil 'De Toulouse Lautrec' (lower right), 
numbered in pencil '68-500' (lower left)
lithograph on paper
30.5 x 24.1cm 

HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
Au Cirque - Entrée En Piste
portant une inscription au crayon 'De Toulouse Lautrec' (en bas à 
droite), numéroté au crayon '68-500' (en bas à gauche)
lithographie sur papier
30,5 x 24,1 cm

250 - 300 €

439 •
HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC  (1864-1901)
Au Cirque - Le trapeze volant
artist's monograpm 'HTL' in plate
lithograph on paper
31.5 х 24.5 cm

HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
Au Cirque - Le trapèze volant
monogramme de l'artiste 'HTL' dans la plaque (en haut à 
gauche)
lithographie sur papier
31,5 x 24,5 cm

250 - 300 €

440 •
HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC  (1864-1901)
Au Cirque - Travail de tapis
bearing inscription in pencil 'De Toulouse Lautrec' (lower right), numbered in pencil '110-
500' (lower left), artist's monograpm 'HTL' in plate
lithograph on paper
31.5 х 24.5 cm

HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
Au Cirque - Travail de tapis
portant une inscription au crayon 'De Toulouse Lautrec' (en bas à droite), numéroté au crayon 
'110-500' (en bas à gauche), monogramme de l'artiste 'HTL' dans la plaque
lithographie sur papier
31,5 x 24,5 cm

250 - 300 €
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441 •
HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC  (1864-1901)
Au Cirque - La Clownesse
mumbered  ‘245-500’  (lower left)  
lithograph in colour on paper
30.5 x 24.1 cm

HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
Au Cirque - La Clownesse
muméroté '245-500' (en bas à gauche)
lithographie en couleur sur papier
30,5 x 24,1 cm

250 - 300 €

442 •
HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC  (1864-1901)
Au Cirque - L'écuyère à panneau
Numbered  ‘245-500’  (lower left), artist's stamp 'HTL' in 
plate (lower right)
Lithograph in colour on paper
30.5 x 24.1 cm

HENRI DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
Au Cirque - L'écuyère à panneau
numéroté '245-500' (en bas à gauche), monogramme de 
l'artiste 'HTL' dans la plaque (en bas à droite)
lithographie en couleur sur papier
30,5 x 24,1 cm

250 - 300 €

443 •
TOULOUSE LAUTREC HENRI DE  (1864-1901) 
Poster for the opening of the café-chantant ‘Le Divan Japonais’ 1893.
signed in plate ‘HT Lautrec’
lithograph coloured with crayon
printed by Edward Ancourt, Paris. 
78.7 х 61 cm

HENRI DE TOULOUSE LAUTREC (1864-1901)
Affiche pour l'ouverture du café-chantant 'Le Divan Japonais', 1893
signé dans la plaque 'HT Lautrec' (en bas à gauche)
lithographie colorée au crayon
Imprimé par Edward Ancourt, Paris.
78,7 x 61 cm

5,000 - 7,000 €
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444 •
FRANZ VON STUCK (1863-1928)
A VINTAGE EXHIBITION POSTER FOR 
‚KUNST-AUSSTELLUNG MÜNCHENS 
SECESSION, KREFELD‘, 1904
lithograph in colours
84 х 38 cm

FRANZ VON STUCK (1863-1928)
UNE AFFICHE D'EXPOSITION VINTAGE 
POUR 'KUNST-AUSSTELLUNG MÜNCHENS 
SECESSION, KREFELD', 1904
lithographie en couleurs
84 х 38 cm

600 - 800 €
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445 • 
FRANÇOIS-THÉODORE LEGRAS
 (1839-1916 )
A PAIR OF ART NOUVEAU LEGRAS ACID-ETCHED  
GLASS VASES WITH PAINTED FOREST PATTERN
Glass, enamel
each signed in relief ‘Legras’
H. 22.5 cm, D. 9.2 cm

FRANÇOIS-THÉODORE LEGRAS (1839-1916)
UNE PAIRE DE VASES ART NOUVEAU LEGRAS EN 
VERRE GRAVÉ À L'ACIDE À DÉCOR FORESTIER
verre, émail
signé en relief 'Legras' (chaque)
H. 22,5 cm, D. 9,2 cm

800 - 1,200 €
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446 • 
A PAIR OF 'MOSER' ART NOUVEAU VASES WITH MARRON, 
RED, YELLOW, BLUE AND GOLDEN FLOWER AND LEAF 
GUIRLANDS, CIRCA 1900, CIRCA 1900
glass, enamel, gilt 
signed in gold  ‘1175 Moser 130’ (on the underside)
H. 21.3 cm (each)

Cristallerie Moser is a luxury glass manufacturer based in Carlsbad 
(Bohemian Crystal) in the Czech Republic. Renowned for its decorative 
glassware, vases, ashtrays, candlesticks and stemware are the centrepieces 
of its collections. In 1873, at the Vienna International Exhibition, the 
company received an award for the quality of its glassware, which is still 
the most widely collected today. In 1904, a patent was granted to the Moser 
Crystal Works, which became the official supplier to the Imperial Court of 
the Emperor of Austria.

UNE PAIRE DE VASES ART NOUVEAU 'MOSER'  À DÉCOR 
DE  GUIRLANDES  DE FEUILLES ET DE FLEURS MARRONS, 
ROUGES, JAUNES, BLEUS ET DORÉES, VERS 1900
signé en doré '1175 Moser 130' (sous la base)
verre, émail, dorure
H. 21,3 cm (chaque)

La Cristallerie Moser est un fabricant de verre de luxe basée en République 
Tchèque à Carlsbad (Cristal de Bohême). Réputée pour sa fabrication de 
pièces décoratives en verre, les vases, cendriers, bougeoirs et verres à 
pied sont les pièces maitresse de ses collections. En 1873, à l'occasion de 
l'Exposition Internationale de Vienne, la société est récompensée pour la 
qualité de sa verrerie qui reste aujourd'hui encore la plus collectionnée. En 
1904, un brevet est accordé à la cristallerie Moser et devient le fournisseur 
officiel de la Cour Impériale de l'Empereur d'Autriche.

700 - 1,000 €
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447 • 
BOHEMIAN ART NOUVEAU VASE IN YELLOW AND 
BLUE GLASS DECORATED WITH DRAGONFLIES, 
FLOWERS AND STONES
glass, enamel, metal, stones
H. 27 cm, D. (top) 17.5 cm
metal plaque 'Made in Czecho'

VASE ART NOUVEAU DE BOHÈME EN VERRE 
JAUNE ET BLEU À DÉCOR DE LIBELLULES ET 
DE FLEURS ET DE PIERRES
verre, émail, métal, pierres
H. 27 cm, D. (haut) 17,5 cm
plaque en métal 'Made in Czecho'

300 - 500 €
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448 • 
MULLER FRÈRES ART NOUVEAU ACID-ETCHED 
CAMEO GLASS VASE WITH RELIEF OF TREES AT 
RED SUNSET, CIRCA 1900
signed 'Muller Freres Luneville' on the base
H.11 cm, W. 5.5 cm

Muller Frères (Co.) was a highly regarded French glassmaking 
company located in Luneville, France. Renowned for their 
exceptional Art Nouveau creations, such as vases, lampshades, 
and chandeliers, Muller Frères often utilized layered and 
colored glass in their designs. The workshop was founded 
in 1895 by Henri Muller and his brothers, who had received 
training from Émile Gallé. However, their establishment of a 
competing enterprise led to a strained relationship with Gallé. 
In 1910, Muller Frères began collaborating with Chapelle to 
produce lamps. The company was forced to halt production in 
1933 and subsequently closed in 1936 due to the adverse effects 
of the Great Depression.

VASE ART NOUVEAU ‘MULLER FRÈRES’ EN 
VERRE CAMEO À DÉCOR D'ARBRES AU COUCHER 
DE SOLEIL, VERS 1900
signé 'Muller Freres Luneville' (à la base)
H. 11 cm, L. 5,5 cm
Muller Frères (Co.) était une entreprise de verrerie française 
très réputée, située à Luneville, en France. Connue pour ses 
créations exceptionnelles de style Art Nouveau, telles que des 
vases, des abat-jours et des lustres, ‘Muller Frères’ utilisaient 
souvent du verre superposé et coloré dans ses designs. L'atelier 
a été fondé en 1895 par Henri Muller et ses frères, formés 
par Émile Gallé. En 1910, ‘Muller Frères’ ont commencé 
à collaborer avec Chapelle pour produire des lampes. 
L'entreprise a été contrainte d'interrompre sa production en 
1933 et a finalement fermé ses portes en 1936 en raison des 
effets néfastes de la Grande Dépression.

600 - 800 €
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449 • 
A PAIR OF BOHEMIAN IRIDESCENT GLASS 
VASES WITH GILT METAL MOUNTS, CIRCA 
1900
iridescent glass, gilt metal
H. 44.5 cm, W. 22.5 cm

UNE PAIRE DE VASES DE BOHÈME BLEUS EN 
VERRE IRISÉ AVEC MONTURES EN MÉTAL 
DORÉ, VERS 1900
verre irisé, métal doré
H. 44,5 cm, L. 22,5 cm

1,000 - 1,500 €
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COUPE ART DECO EN VERRE OPALESCENT GIVRÉ SUR PIÉDOUCHE À 
DÉCOR D’ÉLÉPHANTS, PROBABLEMENT ETLING, CIRCA 1920-30S
non signé
L. 48,5 cm, L. 24,5 cm, H. 15 cm

La société Etling, fondée par Edmond Laurent Etling et basée à Paris au 29, rue de 
Paradis, proposait des articles décoratifs de haute qualité pendant les années 1920 et 
1930. Etling était l'un des producteurs les plus actifs en matière de sculptures, de verre et 
de céramique dans l'entre-deux-guerres. La société a fermé en 1940 pendant la Seconde 
Guerre mondiale, Edmond Etling et sa famille ayant été déportés dans un camp de 
concentration où ils sont morts par la suite

300 - 500 €

450 • 
POSSIBLY ETLING FROSTED OPALESCENT ART DECO GLASS 
CENTERPIECE BOWL WITH ELEPHANTS DECORATE AT THE 
BASE, CIRCA 1920-30S
not signed
L. 48.5 cm, W. 24.5 cm, H. 15 cm

The firm of Etling, founded by Edmond Laurent Etling, was based in Paris at 29, Rue 
de Paradis - retailing high quality exclusive decorative items during the 1920's and 
1930's. Etling was one of the most active editors of sculpture, glass and ceramics in 
the inter-war years. Etling closed in 1940 during World War II. Edmond Etling and 
his family were transported to a concentration camp where they died. 
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451 • 
DAUM NANCY CAMEO VASE WITH DAISIES 
SIGNED ‘DAUM NANCY’ IN RELIEF, NUMBERED ‘450’ (ON THE UNDERSIDE)
H. 26.7 cm, D. 6.8 cm

VASE ART NOUVEAU 'DAUM NANCY' EN VERRE CAMEO À DÉCOR DE MARGUERITES
SIGNÉ 'DAUM NANCY' (EN RELIEF), NUMÉROTÉ '450' (EN DESSOUS) DESSOUS
H. 26,7 cm, D. 6,8 cm

800 - 1,200 €

452 • 
BOHEMIAN EMERALD GREEN GLASS VASE WITH THREE HANDLES 
AND GOLD DECO-RATION, EARLY 20TH CENTURY
glass, enamel, gilt, stones
H. 16.5 cm, D. 14.5 cm

VASE ART NOUVEAU DE BOHÈME EN VERRE VERT ÉMERAUDE AVEC 
TROIS ANSES ET À DÉCOR FLORAL DORÉES, DÉBUT DU 20E SIÈCLE
verre, émail, dorure, pierres
H. 16,5 cm, L. 14,5 cm

300 - 500 €



 80 81

453 • 
ART NOUVEAU STYLE RUFFLED RIM VASE WITH 
GOLD DECORATION, EARLY 20TH CENTURY
L. 21 cm, H. 10.5 cm

VASE DE STYLE ART NOUVEAU À BORD ONDULÉ ET À 
DÉCOR  MARRON ET DORÉ, DÉBUT DU 20EME SIÈCLE
L. 21 cm, H. 10,5 cm

150 - 200 €
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454 • 
ART NOUVEAU CAMEO GLASS 'GALLÉ' 
VASE DECORATED WITH SAILING BOATS 
AND SEASCAPES, CIRCA 1910
signed ‘Gallé' (in relief)
H. 27 cm, W. 18 cm

VASE 'GALLÉ' ART NOUVEAU EN VERRE 
CAMEO À DÉCOR DE VOILIERS ET DE 
PAYSAGE MARINS, VERS 1910
signé 'Gallé' (en relief)
H. 27 cm, L. 18 cm

6,000 - 8,000 €
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455 • 
DAUM NANCY ART NOUVEAU 
CAMEO VASE WITH SUNSET 
LANDSCAPE
signed ‘Daum Nancy’ in relief
H. 30 cm, D. 13 cm

VASE ART NOUVEAU 'DAUM 
NANCY' EN VERRE CAMEO 
À DÉCOR DE PAYSAGE AU 
COUCHER DE SOLEIL
signé 'Daum Nancy' (en relief)
H. 30 cm, D. 13 cm

4,000 - 6,000 €
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456 • 
ORANGE OPAQUE SCHNEIDER LE VERRE 
FRANÇAIS CAMEO GLASS VASE, CIRCA 
1930S
signed 'Le Verre Français' in relief
L. 17 cm, W. 7 cm, H. 19.5 cm

VASE SCHNEIDER 'LE VERRE FRANÇAIS' 
EN VERRE CAMEO ORANGE OPAQUE, 
VERS 1930S
signé 'Le Verre Français' (en relief)
L. 17 cm, L. 7 cm, H. 19,5 cm

600 - 800 €
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457 • 
ART NOUVEAU 'GALLÉ' VASE IN BLUE AND BROWN 
CAMEO GLASS WITH IRIS DECORATION, CIRCA 1900
signed 'Gallé' (in relief)
H. 38 cm, W. 17.5 cm

VASE 'GALLÉ' ART NOUVEAU EN VERRE CAMEO BLEU 
ET MARRON ET À DÉCOR D'IRIS, VERS 1900
signé  'Gallé' (en relief)
H. 38 cm, L. 17,5 cm

1,700 - 2,500 €
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458 • 
SCHNEIDER 'LE VERRE FRANÇAIS'  TALL 
ORANGE AND BLUE CAMEO VASE, CIRCA 1930S
signed 'Le Verre Français' (in relief)
H. 45.5 cm, W. 12.5 cm

VASE ÉLANCÉ SCHNEIDER 'LE VERRE 
FRANÇAIS' EN VERRE CAMEO ORANGE ET 
BLEU, CIRCA 1930S
signé 'Le Verre Français' (en relief)
H. 45.5 cm, L. 12.5 cm

600 - 800 €



 92 93

459 • 
A PAIR OF LOETZ (?) ART 
NOUVEAU IRIDESCENT GLASS 
VASES 
iridescent Glass, metal 
H. (with mount) 27 cm (each)

UNE PAIRE DE VASES ART 
NOUVEAU LOETZ ( ?) EN VERRE 
IRISÉ  
verre irisé, métal 
H. (avec monture) 27 cm (chaque)

1,500 - 2,000 €
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460 • 
DAUM NANCY ART NOUVEAU VASE IN 
ORANGE CAMEO GLASS WITH TREE 
DECORATION, CIRCA 1900
signed ‘Daum Nancy’ (on the underside) 
H. 23.5 cm 

VASE ART NOUVEAU 'DAUM NANCY' 
EN VERRE CAMEO ORANGE ET À 
DÉCOR D'ARBRES, VERS 1900
signé 'Daum Nancy' (en dessous) 
H. 23,5 cm 

1,000 - 2,000 €
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461 • 
GALLÉ FLACON WITH FOREST DÉCOR 
AND GILT METAL LID 
signed 'Gallé' (in relief), stamped ‘France’ (on the lid)
L. 10, W. 6 cm, H. 15 cm

FLACON 'GALLÉ' À DÉCOR FORESTIER 
AVEC BOUCHON EN MÉTAL DORÉ 
signé 'Gallé' (en relief), estampillé 'France' (sur le 
couvercle)
L. 10, L. 6 cm, H. 15 cm

1,000 - 1,500 €
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462 •
GALLE LARGE ART NOUVEAU CAMEO VASE, 
CIRCA 1900
signed in cameo 'Galle' in relief
H. 76 cm

GRAND VASE ÉLANCÉ ÉMILE GALLÉ ART 
NOUVEAU EN VERRE CAMEO VERT ET MARRON 
ET À DÉCOR DE FLEURS, CIRCA 1900
signé ‘Gallé’ (en relief)
H. 76 cm

4,700 - 5,000 €
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463 • 
GALLÉ GLASS CENTREPIECE DECORATED 
WITH RANUNCULUS ON A GILDED METAL 
PEDESTAL, CIRCA 1900
signed ‘Galle’ in relief
26.5 cm

CENTRE DE TABLE 'GALLÉ 'EN VERRE À 
DÉCOR DE RENONCULES SUR PIÉDOUCHE EN 
MÉTAL DORÉ, VERS 1900
signé 'Galle' (en relief)
26,5 cm

3,000 - 4,000 €
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464 • 
SCHNEIDER 'LE VERRE FRANÇAIS' VASE IN 
OCHRE CAMEO GLASS DECORATED WITH 
FLOWERS
signed 'Le Verre Français' on the base
H. 37.5 cm

VASE SCHNEIDER 'LE VERRE FRANÇAIS' EN 
VERRE CAMEO OCRE À DÉCOR DE FLEURS
signé 'Le Verre Français' (sur la base)
H. 37,5 cm

600 - 800 €
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465 •
LOUIS COMFORT TIFFANY (1848-1933)
Iridescent stretch glass ruffled bowl with 
matching plate
Signed LTC and numbered W908 on the 
underside
New York

460 - 500 €
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467 •
LALIQUE CRYSTAL GLASS PUTTI PERFUME 
BOTTLE
signed ‘Lalique France’ (on the underside)
H. 10 cm, D. (base) 9 cm 

FLACON DE PARFUM À DÉCOR DE PUTTI EN 
CRISTAL DE LALIQUE
signé 'Lalique France' (en dessous)
H. 10 cm, D. (base) 9 cm

350 - 500 €

466 • 
BACCARAT CRYSTAL ENGRAVED VASE WITH 
GILT RIM AND GILT-MOUNTED BASE
Crystal, gilt metal
signed on underside ‘B’
H. 16 cm, base 8.5 x 7 cm

VASE EN CRISTAL DE BACCARAT À DÉCOR 
GRAVÉ ET BORD DORÉ, BASE EN MÉTAL DORÉ
CRISTAL, MÉTAL DORÉ
signé 'B' (en dessous)
H. 16 cm, base 8,5 x 7 cm

700 - 1,000 €
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469 •
AMPHORA LOBSTER VASE, 
CZECHOSLOVAKIA
Earthenware vase with gilt lobster 
decoration
Impressed numerals 4107 and Amphora 
stamps on the underside
Height: 24 cm

350 - 450 €

468 •
SEVRES PORCELAIN VASE WITH 
SILVER MOUNT
Sevres stamp on the underside, silver mark
Height: 13.5 cm

250 - 300 €
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471 • 
BLUE ART NOUVEAU VASE
Glass vase with floral decoration
Height: 13 cm
Width: 18 cm

100 - 120 €

472 • 
YELLOW TALL ART NOUVEAU VASE
Glass vase with floral decoration 
Height: 24.5 cm
Diameter: 10 cm

100 - 150 €

470 • 
BOHEMIAN 
STEINSCHÖNAU CARVED 
VASE DECORATED WITH A 
LADY’S PORTRAIT WITH 
ART NOUVEAU JEWELS
signed with initials and location on 
underside ‘…Steinschönau’
H. 26.5 cm, D. 17.5 cm 

VASE BOHÉMIEN 
'STEINSCHÖNAU' ART 
NOUVEAU EN CRISTAL 
SCULPTÉ À DÉCOR DE 
PROFIL FEMININ 
signé avec les initiales et la 
localisation '...Steinschönau' (en 
dessous)
H. 26,5 cm, P. 17,5 cm

400 - 600 €
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473 • 
ART NOUVEAU STYLE VASE IN BROWN CAMEO 
GLASS WITH LANDSCAPE DECORATION
(POSSIBLY KORNILOV FACTORY?)
not signed
L. 26.5 cm, W. 8 cm, H. 24 cm

ART NOUVEAU STYLE VASE IN BROWN CAMEO 
GLASS WITH LANDSCAPE DECORATION
(POSSIBLY KORNILOV FACTORY?)
not signed
L. 26.5 cm, W. 8 cm, H. 24 cm

2,000 - 3,000 €
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474 • 
RUSSIAN BROWN GLASS AND ENAMEL 
BOWL WITH CYRILLIC INSCRIPTION 
‘DRINK FROM THE CUP TO BE HEALTHY’
Inscribed in Cyrillic ‘Charu Pit Zdravu bit’ [Drink 
from the cup to be healthy’] (along the rim)
H. 17.5 cm, W. 18.5 cm, D. (top) 13 cm

COUPE RUSSE EN VERRE BRUN ET ÉMAIL 
AVEC INSCRIPTION EN CYRILLIQUE 
'BOIRE DANS CETTE COUPE, ÊTRE EN 
BONNE SANTÉ'
inscription en cyrillique 'Boire dans cette coupe, être 
en bonne santé' (le long du bord)
H. 17,5 cm, L. 18,5 cm, P. (haut) 13 cm

500 - 1,000 €
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475• 
EUROPEAN OPAQUE GLASS VASE ON A 
STAND WITH DECORATION OF METALLIC 
GARLANDS OF LEAVES AND BLUE STONES
signed 'D' (on the underside)
H. 14 cm, D. 19 cm

UNE COUPE EN VERRE OPAQUE EUROPÉEN 
SUR PIÉDOUCHE À DÉCOR DE GUIRLANDES 
MÉTALLIQUES ET DE PIERRES BLEUES
signé 'D' (en dessous)
H. 14 cm, D. 19 cm

200 - 300 €
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476 • 
ROMANIAN ART NOUVEAU VASE, AFTER GALLÉ, IN 
PINK AND BROWN CAMEO GLASS WITH FLOWER 
DECORATION, CIRCA 1970
bearing signature 'Galle' (in relief)
H. 35 cm 

VASE ROUMAIN DE STYLE ART NOUVEAU, D'APRÈS 
GALLE, EN VERRE CAMEO ROSE ET MARRON À DÉCOR 
DE FLEURS, CIRCA 1970
portant la signature 'Gallé' (en relief)
H. 35 cm

700 - 1,000 €
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477 •
MULLER FRERES
Table lamp
Wrought iron lamp with pate-de-verre 
shade
Signed ‘Muller Freres Luneville’ on the 
shade
Height: approx. 53 cm
Shade diameter: 36 cm

800 - 1,000 €
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478 •
EMILE GALLE (1846-1904)
Nesting tables
Suite of four nesting tables in veneer and marquetry of precious 
wood decorated with with landscape, daffodils, kittens, and 
water iris 
signed ‘Gallé’
Biggest 37.5 x 57.5 cm (height 68.5 cm)
Smallest 36 x 36 cm (height 64 cm) 

2,500 - 3,000 €
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479 •
CARLO BUGATTI (1856-1940)
Mirror
Large rectangular mirror covered with parchment. Decorated on 
the right with a protruding copper disc surrounding a bevelled 
mirror, and, on the left, with a small compartment adorned with 
copper leaves.
signed ‘Bugatti’ inside the case 
Dimensions: 160 x 48 cm

10,500 - 11,000 €
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480 •
PAIR OF GOLDSCHEIDER WALL MASKS 
Goldscheider Vienna
Mark 'Goldscheider Wien', numbered
Lenght: 29 cm

500 - 600 €
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481 • 
DEMETRE CHIPARUS (1886-1947)
THE BABY ON A PILLOW
bronze, gilt
signed ‘D.H. Chiparus’ 
H. 10.5 cm, base  17.5 х 21 cm 

DEMETRE CHIPARUS (1886-1947)
LE BÉBÉ SUR L'OREILLER
bronze doré
signé 'D.H. Chiparus' 
H. 10,5 cm, base 17,5 х 21 cm

800 - 1,200 €
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483 • 
RED GRIOTTE MARBLE MANTEL CLOCK WITH ORMOLU 
ORNAMENTS 
Europe, second half of the 19th century, circa 1870
marble, ormolu
H. 41 x 20 x 21 cm

PENDULE DE CHEMINÉE EN MARBRE GRIOTTE ROUGE AVEC 
DES ORNEMENTS EN BRONZE DORÉ 
Europe, deuxième moitié du 19ème, vers 1870
marbre, bronze doré
H. 41 x 20 x 21 cm

2,000 - 3,000 €
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482 • 
BRONZE SCULPTURE AFTER ANTONIO CANOVA 
The Child Reading, circa 1830
bronze, Griotte de Belloc marble, a gilded bronze acanthus frieze
signed 'Canova 
H. 44 x 24 x 17.5 cm

SCULPTURE EN BRONZE D’APRÈS ANTONIO CANOVA 
L'Enfant lisant, vers 1830
bronze, marbre Griotte de BELLOC, une frise d'acanthe en bronze doré
signé 'Canova' 
H. 44 x 24 x 17,5 cm

3,000 - 3,500 €
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484 •
RARE MARBLE BUST OF MARIANNE, 
SYMBOL 
OF THE FRENCH REPUBLIC
letters ‘RF’ for ‘République Française’ (on the base)
marble
H. 46cm, W. 33 cm, D.19 cm
probably between 1871 and 1879

The marble bust of Marianne is quite rare, as it was 
usually made in plaster. Marianne with a laurel crown 
and a star on the head instead of the ‘Phrygian cap’ is rare 
too. The French tradition of installing a bust of Marianne 
in town halls dates the early years of the Third Republic. 
But in 1871, to give the new regime a wiser image, 
President Adolphe Thiers banned the representation of 
the revolutionary bonnet (Phrygian cap), replacing it by 
a crown made up of ears of wheat, oak leaves, or olive 
branches, sometimes surmounted by the star, symbol of 
the Enlightenment. The Phrygian cap reappeared in 1879.

RARE BUSTE EN MARBRE DE MARIANNE, 
SYMBOLE DE LA REPUBLIQUE FRANCAISE
lettres ‘RF’ pour ‘République Française’ (sur la base)
marbre
H. 46 cm, L. 33 cm, P.19 cm
probablement entre 1871 et 1879

Le buste en marbre de Marianne est assez rare, car il 
était généralement réalisé en plâtre. Marianne avec 
une couronne de laurier et une étoile sur la tête au lieu 
du ‘bonnet phrygien’ est également rare. La tradition 
française d'installer un buste de Marianne dans les mairies 
date des premières années de la Troisième République. 
Mais en 1871, pour donner une image plus sage du 
nouveau régime, le président Adolphe Thiers interdit 
la représentation du bonnet révolutionnaire (bonnet 
phrygien) et le remplace par une couronne composée 
d'épis de blé, de feuilles de chêne ou de branches d'olivier, 
parfois surmontée de l'étoile, symbole des Lumières. Le 
bonnet phrygien réapparaît en 1879.

550 -  750 €

485 •
PINK MARBLE COLUMN PEDESTAL, 
LATE 19TH - EARLY 20TH CENTURY
pink marble
height 88.5 cm, base 25 x 25 cm (restorations)

COLONNE-PIÉDESTAL EN MARBRE ROSE
in 19ème  siècle - début 20ème siècle

marbre rose
hauteur 88.5 cm, base 25 x 25 cm (restaurations)

400 -  500 €
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486 •
IMPORTANT CHINESE PORCELAIN 
FISHBOWL, CHINA 19TH CENTURY
A large porcelain fishbowl decorated in blue underglaze 
with five-clawed
dragons chasing the sacred pearl among clouds on a 
yellow background. A
frieze of tumultuous waves near the base and a Greek 
fret decorating the neck.diameter top 52 cm, height 46.5 
cm, diameter bottom 33 cm

IMPORTANTE VASQUE À POISSON EN 
PORCELAINE DE CHINE
CHINE, 19ÈME SIÈCLE
Grande vasque à poisson en porcelaine à décor en bleu 
sous couverte de
dragons à cinq griffes pourchassant la perle sacrée parmi 
les nuages sur
fond jaune. Une frise de flots tumultueux proche de la 
base et une frise
de grecque entoure le décor autour du col.
diamètre en haut 52 cm, hauteur 46.5 cm, diamètre en 
bas 33 cm

4,500 -  5,000 €

486 bis •
SITTING BODHISATTVA
Bronze sculpture, China
H. 46.5 cm

BODHISATTVA ASSIS
Sculpture en bronze, Chine
H. 46.5 cm

1,500 -  2,000 €
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487 • 
A SEVRES BISCUIT GROUP, CIRCA 1890 
SCULPTOR GEORGE GARDET
two dogs and a wild boar on a blue ground 
terrace, dated 1891 and 1892
wStamp Dore A Sevres, S91, crown with nine spikes on a base. 
H: 30 cm, L: 45 cm
Provenance: Private Collection, Monaco

3,000 – 5,000 €

Powerful and vigurous, with extremely delicate details, and fine finish, this 
important hunting scene represents a wild boar attacked by dogs in hard 
biscuit paste, resting on a blue enamelled porcelain base. 

Executed by the sculptor and animalier Gardet for Sevres, the group has 
probably been customized for the final customer,  with a heraldic symbol 
depicted on the base, crown with nine spikes.

Born in Paris, George  Gardet (1863-1939) was a highly talented sculptor, 
son of the sculptor Joseph Gardet. Gardet studied under Aime Millet and 
Emmanuel Fremiet at the Ecole des Beaux Arts. Movement and dynamism 
of the late works of Antoine Louis Barye are also evident in this combat 
group, unlike many other artists of that time, who produced static animal 
figures.

Gardet started  to exibit at the Salon  des Artistes Frances in 1883 at the age 
twenty and continued  exhibiting  throughout his long carrier. He received 
the Grand Prix at 1900 Exposition Universelle. Many of this works were 
produced in unglazed porcelain by Sevres factory. He is considered by 
many as the finest animal sculptor of the late Animalier period.
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488 •
JOHANN BAPTIST STAHL (1869-1932) 
VILLEROY & BOCH METTLACH
Jason and the Argonauts
signed ‘Stahl’ (lower left); mark ‘Mettlach VB’, numbered ‘2442’ and 
‘98’ (on the underside)
porcelain reliefs
diameter 46 cm 

The detailed, translucent, and finely worked porcelain reliefs of Jean-
Baptiste Stahl gained him a gold medal at the 1900 World's Fair Paris. 
Partly influenced by art nouveau, Jean-Baptist Stahl took topics from 
Greek mythology and rural life. Usually, the white translucent figures 
are finely set on a blue or green background that partly shines through. 
Striking is his absolute eye for the detailed modelling of his figures in a 
very delicate and lively way. In order to increase the three-dimensional 
illusion, he carefully modulated the transparency of the white porcelain. 
All of Jean-Baptiste Stahl's work was solely from his lifetime employment 
at Villeroy & Boch in Mettlach, Saarland, Germany, where he headed the 
factory's school of drawing. 

JOHANN BAPTIST STAHL (1869-1932) 
VILLEROY & BOCH METTLACH
Jason et les Argonautes
signé ‘Stahl’ (en bas à gauche); marque ‘Mettlach VB’, numéroté ‘2442’ 
et ‘98’ (au dos)
reliefs en porcelaine
diamètre 46 cm

Les reliefs en porcelaine détaillés, translucides et finement travaillés 
de Jean-Baptiste Stahl lui ont valu une médaille d'or à l'Exposition 
universelle de 1900 à Paris. Partiellement influencé par l'art nouveau, 
Jean-Baptiste Stahl s'est inspiré de la mythologie grecque et de la vie 
rurale. En général, les figures blanches et translucides sont finement 
disposées sur un fond bleu ou vert qui transparaît partiellement. Ce 
qui frappe, c'est l'œil absolu qu'il porte au modelage détaillé de ses 
personnages, d'une manière très délicate et vivante. Afin d'accroître 
l'illusion tridimensionnelle, il a soigneusement modulé la transparence 
de la porcelaine blanche. L'ensemble de l'œuvre de Jean-Baptiste 
Stahl provient uniquement de son emploi à vie chez Villeroy & Boch 
à Mettlach, dans la Sarre, en Allemagne, où il dirigeait l'école de dessin 
de l'usine

400 -  600 €
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489 •
MAURICE GIRAUD RIVIÈRE (1881-1947)
SÈVRES MANUFACTURY
Bust of Vaslav Nijinsky in ‘L’Après-midi d’un 
Faune’
Sèvres mark on the back of the base, incised ‘M 
Giraud Riviere’ on the front of the base
Height: approx. 53 cm
Base: 18 x 14.3 cm
Executed circa 1930s

2,700 - 2,900 €
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490 •
LENCI SEATING BUDDHA
Crackled glaze white ceramic sculpture marked ‘Lenci 
made in Italy Torino’ on the underside
Height: 37 cm 
Width: 25 cm
Cracked finger

600 -  700 €

491 •
GOLDSCHEIDER BORZOI DOG 
Art deco porcelain sculpture probably designed by 
Hugo Postl for Goldscheider
Stamp on the underside ‘Goldscheider Wien / Made in 
Austria‘
30 x 33 cm

300 -  400 €

492 •
JEAN BOYER ART DECO LIMOGES 
PORCELAIN SCULPTURE/LAMP 
A kneeling female nude figure sitting on a cushion
Signed ‘Jean Boyer Limoges’ on the base
30 x 20 cm

110 -  130 €

493 •
CERAMIC PIG FIGURINE 
IN MILITARY CLOTHES 
Germany, 1930s
Height: 16 cm

60 -  80 €
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494 •
HAMILTON & INCHES SILVER SET
Edinburgh, Scotland
Three-pieces silver set comprising a sugar bowl, a 
milk jug and sugar tongs
marks (on sugar bowl and milk jug): H&I, 
Edinburgh 1899
weight: 230 gr.
In its original case

100 - 150 €

495 •
WALKER & HALL SILVER CUP AND SPOON
Sheffield, England, circa 1909
Marks: crown, lion, letter 'R' / Walker & Hall mark 
With dedication: 'Marie Louise Priscilla Perrott [1909-
1988] from her godfather the Marquis of Breadalbane'
Total weight: 341 gr
Cup: 9 x 16 cm
Spoon: 14 cm
In their fitted case

350 - 450 €
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496 •
EDWARD HUTTON ROUND SILVER FOOTED 
SERVING TRAY, 1882
hallmarks: ‘lion turned left, ‘leopard’s head’ for London, 
‘G’ for 1882, ‘head of Victoria turned left’
silversmith hallmark ‘EH’ into a scalloped frame standing 
for ‘Edward Hutton for William Hutton & Sons’ (active 
1880 – 1891)
D. 30.6 cm
weight 784 gr

PLATEAU DE SERVICE ROND EN ARGENT À 
PIED EDWARD HUTTON, 1882
poinçons : 'lion tourné à gauche, 'tête de léopard' pour 
Londres, 'G' pour 1882, 'tête de Victoria tournée à gauche'.
poinçon d'orfèvre "EH" dans un cadre festonné signifiant 
"Edward Hutton for William Hutton & Sons" (actif de 
1880 à 1891).
D. 30,6 cm
poids 784 gr

300 - 400 €
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497 •
SET OF FIVE SILVER GOBLETS, EARLY 
20TH CENTURY
- silver (?) goblet: illegible hallmarks
H. 6.5cm, weight 53 gr
- silver goblet with monogram:  hallmark ‘Minerva 
facing right’
H. 6.5cm, weight 47gr
- silver goblet decorated with shells: silversmith 
hallmark ‘HL’ with a rat between the letters for Henri 
Lapparra (active from 1923 in Paris); silver hallmark 
‘Minerva facing right’, engraved ‘Fernand’
H. 7.5 cm, weight 93gr
- silver goblet with floral decoration and monogram: 
silversmith hallmark ‘HL’ with a spoon between two 
crescents for Henri Lapeyre (active 1895 – 1923 in 
Paris) 
H. 8 cm, weight 103 gr
- silver goblet decorated with shells: ‘OC’ 	 w i t h 
a rising sun, a star below for silversmith ‘Olier et 
Caron’(active 1910 – 1934 in Paris), silver hallmark 
‘Minerva facing right’
H. 7.5 cm, weight 91gr

ENSEMBLE DE CINQ GOBELETS EN 
ARGENT, DÉBUT DU 20ÈME SIÈCLE
- gobelet en argent (?) : poinçons illisibles ‘T’( ?)
H. 6.5cm, poids 53 gr
- gobelet en argent avec monogramme : poinçon d’argent 
‘Minerve tournée vers la droite’
H. 6.5cm, poids 47gr
- gobelet en argent à décor de coquillages : poinçon 
d’orfèvre ‘HL’ avec un rat entre les lettres pour Henri 
Lapparra (actif à partir de 1923 à Paris) ; poinçon d’argent 
‘Minerve tournée vers la droite’, gravé ‘Fernand’
H. 7,5 cm, poids 93gr
- gobelet en argent avec décor floral et monogramme 
: poinçon d’orfèvre ‘HL’ avec une cuillère entre deux 
croissants’ pour Henri Lapeyre (actif 1895 – 1923 à 
Paris) 
H. 8 cm, poids 103 gr
- gobelet en argent à décor de coquillages : ‘OC’ avec un 
soleil levant, une étoile au-dessous pour l’orfèvre ‘Olier 
et Caron’ (actif 1910 – 1934 à Paris), poinçon en argent 
‘Minerve tournée vers la droite’
H. 7.5 cm, poids 91gr

150 -  200 €
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498 •
LARGE PAIRPOINT CENTREPIECE IN 
SILVER-PLATED METAL AND CRYSTAL 
ON A PEDESTAL DECORATED WITH 
FOUR CHERUBS AND WHITE ONYX 
BASE
signed and numbered ‘Pairpoint C5560’ (on the 
underside)
crystal vase: 10 x 34 x 24 cm
silver plated support: 15.3 x 25 x 16 cm
base 17.5 x 13.5 cm

Founded in South Boston in 1837 by Deming 
Jarves, the Mount Washington Glass Company 
became widely known in the United States for 
its production of highly refined glassware. The 
Pairpoint Manufacturing Company was built next 
door to Mount Washington. The two companies 
officially merged in 1894 to unite the art of 
glassmaking and silversmithing. With a history of 
producing glass of the highest quality, examples 
of Pairpoint's timeless designs can be found in 
over 30 museums in the United States, such as the 
Metropolitan Museum of Art in New York and the 
Museum of Fine Arts in Boston.

GRAND CENTRE DE TABLE 
‘PAIRPOINT’ EN MÉTAL ARGENTÉ ET 
CRISTAL SUR UN PIÉDESTAL DÉCORÉ 
DE QUATRE CHÉRUBINS ET BASE EN 
ONYX BLANC 
signé et numéroté ‘Pairpoint C5560’ (sur le 
dessous)
vase en cristal : 10 x 34 x 24 cm
support en métal argenté : 15,3 x 25 x 16 cm
base 17,5 x 13,5 cm

Fondée à South Boston en 1837 par Deming Jarves, 
la société Mount Washington Glass Company, 
est devenue largement connue aux États-Unis 
pour sa production d’objets en verre très raffinés. 
L’orfèvrerie Pairpoint Manufacturing Company a 
été construite à côté de Mount Washington. Les 
deux sociétés ont officiellement fusionné en 1894 
afin d’unir l’art de verre et le travail d’orfèvre. Avec 
une histoire de production de verre de la plus haute 
qualité, des exemples des designs intemporels 
de Pairpoint peuvent être trouvés dans plus de 
30 musées aux États-Unis, tels que Metropolitan 
Museum of Art de New York et le Museum of Fine 
Arts de Boston.

800 - 1,200 €

499 •
A PAIR OF PAIRPOINT SILVER PLATE 
AND CRYSTAL TABLE CENTERPIECES 
ON WHITE ONYX PEDESTAL 
signed and numbered ‘Pairpoint C1434’ (on the 
underside)
crystal, silver-plated metal, white stone (marble?)
H. 21 cm, W. 22 cm, base 9 x 9 cm

Condition: some restorations on one of the 
centerpieces 

UNE PAIRE DE CENTRES DE TABLE EN 
ARGENT ET CRISTAL À DEUX POINTES 
SUR SOCLE EN ONYX BLANC 
signé et numéroté ‘Pairpoint C1434’ (sur le 
dessous)
cristal, métal argenté, pierre blanche (marbre ?)
H. 21 cm, L. 22 cm, base 9 x 9 cm

Etat : quelques restaurations sur l'un des centres 
de table

800 - 1,200 €
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500 •
A PAIR OF ENGLISH SILVER CANDLES HOLDERS 
WITH LIDS
Hallmarks: ‘lion’, London mark, ‘A’ (for 1776?), ‘IS’, other 
illegible hallmarks
H. 18 cm
Total weight : 550 gr

 UNE PAIRE DE CHANDELIERS ANGLAIS EN 
ARGENT AVEC ETEIGNOIRS
Poinçons : 'lion', marque de Londres, 'A' (pour 1776 ?), 'IS', 
autres poinçons illisibles
H. 18 cm
Poids total : 550 gr

300 - 400 €
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501 •
GEORGES RENÉ LECOMTE (1867-1958)
ART DECO SILVER FIVE-PIECE TEA AND COFFEE 
SERVICE
hallmarks: ‘Travail au marteau de G. Lecomte Paris’ (on the 
underside), ‘H&Cie and a rosebud above, a star below the initials’ 
for silversmith Hénin & Cie; silver hallmark ‘Minerva facing 
right’
- silver tray: L.51 cm, W. 43 cm, total weight 2.775 gr.
- silver sugar/biscuit box with lid: L.14 cm, W. 10.5 cm, total 
weight 430 gr.
- silver milk pot: H. 12 cm, total weight 273 gr.
- silver coffee pot with lid: H. 20cm, total weight 893 gr. 
- silver tea pot with tea strainer inside and with lid: H. 18.5 cm, 
total weight 838 gr.

Georges René Lecomte was born in Paris and studied under 
Bouvard and Eugène Lelièvre. He exhibited in numerous 
exhibitions, beginning in 1927 and continuing until 1953. 
Characteristic of Lecomte's work is his attention to detail and 
hand-finishing 'au marteau' (hammered), leaving a beautifully 
planished surface.

GEORGES RENÉ LECOMTE (1867-1958)
SERVICE À THÉ ET À CAFÉ ART DÉCO EN ARGENT, 
COMPOSÉ DE CINQ PIÈCES
poinçons : 'Travail au marteau de G. Lecomte Paris' (sur le 
dessous), ' H&Cie avec un bouton de rose au-dessus, une étoile 
au-dessous des initiales’ pour l'orfèvre 'Hénin & Cie' ; poinçon 
argent 'Minerva face à droite'.
- plateau en argent : 51 x 43 cm, poids total 2.775 gr.
- boîte à sucre/biscuits en argent avec couvercle : L.14 cm, L. 10.5 
cm, poids total 430 gr.
- pot à lait en argent : H. 12 cm, poids total 273 gr.
- cafetière en argent avec couvercle : H. 20 cm, poids total 893 gr. 
- théière en argent avec passoire à thé à l'intérieur et avec couvercle 
: H. 18,5 cm, poids total 838 gr.

Georges René Lecomte est né à Paris et a étudié avec Bouvard et 
Eugène Lelièvre. Il a participé à de nombreuses expositions, de 
1927 à 1953. Le travail de Lecomte se caractérise par l'attention 
qu'il porte aux détails et à la finition à la main ‘au marteau’, 
laissant une surface magnifiquement rabotée.

2,600 -  2,800 €
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502 •
ART DE LA TABLE: LOT OF FINE SILVER TABLE WARE
comprising: sterling silver fruit dish, a pair of English silver goblets, 
a pair of silver gilt sauce boats, silver sauce boat with a tray, 
additionally a silver-plated dish and a large fruit dish
(i) sterling silver fruit dish, hallmarks: ‘lion’s head’, ‘an anchor’, ‘B’, 
‘A240’
38.2 x 28.2 cm
weight : 701 gr
(ii) a pair of silver gilt sauce boats on three feet, hallmarks: ‘lion’s 
head’, ‘S’, ‘I D’
L. 15 cm, H. 9.5cm
weight: 350 gr
(iii) a pair of English silver goblets hallmarks:  ‘lion’s head’, ‘F’, 
London mark, ‘C S H’
H. 15cm
weight : 440 gr
(iv) silver sauce boat with a tray, hallmarks: ‘Minerva facing right’, 
‘ED. T’
tray L. 26 cm, sauce boat: L. 22 cm, H. 11 cm
total weight of 4 approximately 2,000 gr

Additionally:
Large fruit dish in metal, H. 9.5 cm, D. 37 cm
Silver plated dish with handles, marked  ‘Cardeilhac’, hallmark ‘A C’, 
L. 45 cm

ART DE LA TABLE : LOT DE VAISSELLE EN ARGENT
comprenant : une coupe à fruits en argent massif, une paire de 
gobelets anglais en argent, une paire de saucières en argent doré, 
une saucière en argent à piédouche et son plateau, ainsi qu'un plat en 
métal argenté et une grande coupe à fruits.
(i) coupe à fruits anglaise en argent massif, poinçons : ‘tête de lion’, 
‘une ancre’, 'B', 'A240'
38,2 x 28,2 cm
Poids : 701 gr
(ii) une paire de saucières anglaises en argent doré sur trois pieds, 
poinçons : ‘tête de lion’, 'S', 'I D'
L. 15 cm, H. 9.5cm
Poids : 350 gr
(iii) une paire de gobelets anglais en argent, poinçons : ‘tête de lion’, 
'F', marque de Londres, 'C S H'
H. 15cm
Poids : 440 gr
(iv) une saucière en argent à piédouche et son plateau, poinçons : 
‘Minerve tournée à droite’, 'ED. T'
plateau L. 26 cm, saucière : L. 22 cm, H. 11 cm
Poids total des 4 environ : 2.000 gr

De plus :
Grand plat à fruits en métal, H. 9,5 cm, P. 37 cm
Plat en métal argenté avec anses, inscrit' Cardeilhac', poinçon 'A C', L. 
45 cm

900 - 1,200 €
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503 •
DUTCH SILVER GOBLET
Hallmarks: silversmith mark ‘PH’, silver mark ‘lion facing right with 
the number 1’ for 925 silver, Assay Office mark, date mark ‘m’ for 
1972
silver
H.12.2 cm, D. 6.7 cm
weight 284 gr
executed in 1972

GOBELET HOLLANDAIS EN ARGENT
Poinçons : poinçon d'orfèvre 'PH', poinçon d'argent 'lion tourné vers la 
droite avec le chiffre 1' pour l'argent 925, 'm' pour la date 1972
argent
H.12.2 cm, D. 6.7 cm
poids 284 gr
exécuté en 1972

100 - 150 €

504 •
FRENCH SILVER OIL AND VINEGAR SET 
DECORATED WITH GRAPES, OLIVES AND 
LEAVES
comprising: 2 carved glass pitchers with silver lids, and a silver 
stand
hallmarks: ‘Minerva head facing right’ (on underside of the 
stand), Minerva head (on each lid)
Dimensions of the stand: L. 27.5 cm, W. 17.5 cm, H. 30 cm
Weight (stand and lids): 861 gr

PORTE-HUILIER EN ARGENT DÉCORÉ DE 
RAISINS, D'OLIVES ET DE FEUILLES AVEC DEUX 
FLACONS EN VERRE
comprenant : 2 flacons en verre sculpté avec couvercles en 
argent
poinçons: ‘ Minerve tournée à la droite’ (en dessous et sur 
chaque couvercle)
dimensions du support : L. 27,5 cm, L. 17,5 cm, H. 30 cm
poids (socle et couvercles) : 861 gr

350 - 400 €
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505 •
A PAIR OF FRENCH SILVER GILT AND CARVED 
GLASS DECANTERS ADORNED LIDS WITH 
PINECONE FINIAL
silver, silver gilt, glass
hallmark: ‘Minerva facing right’
H. 28 cm, W. with handles 15 cm ( each )

PAIRE DE CARAFES FRANÇAISES EN ARGENT DORÉ 
ET VERRE SCULPTÉ, COUVERCLES ORNÉS D'UN 
FLEURON EN FORME DE POMME DE PIN
argent, argent doré, verre
Ponçons : ‘Minerve tournée à droite’
H. 28 cm, L. avec poignées 15 cm ( chaque )

250 - 300 €



 166 167

506 •
FRENCH BEAD-EDGE SILVER JUG WITH 
WOODEN HANDLE 
French silver hallmarks ‘head of a man’ 
(1798 - 1809), ‘rooster facing left and number 2’ for 
800/1000 silver (on the base)
H. 24.5 cm, base 7 x 7cm
total weight: 328 gr
executed circa 1798 - 1809

AIGUIÈRE EN ARGENT À BORD PERLÉ 
AVEC ANSE EN BOIS 
Poinçons en argent français ‘tête d'homme’ 
(1798 - 1809), ‘coq tourné vers la gauche et numéro 
2’ pour l'argent 800/1000 (sur la base)
H. 24.5 cm, base 7 x 7cm
poids total: 328 gr
exécuté vers 1798 – 1809

200 -  300 €

507 •
ROUND SILVER PLATE WITH CONTOURED EDGE AND 
FILLET MOULDINGS DECORATED WITH SHELLS 
hallmark ‘A800’ (on the underside)
diameter 21.6 cm
total weight: 359 gr

PLAT ROND EN ARGENT, BORDURE À CONTOURS ET 
MOULURES DE FILETS À DÉCOR DE COQUILLAGES 
poinçon ‘A800’ (au dos)
diamètre 21,6 cm
poids total : 359 gr

150 -  200 €
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508 •
LAPPARRA ET GABRIEL, ORFÈVRES (1902 -1923)
SILVER FISH CUTLERY SET, 24 PIECES
silversmith hallmark ‘LG with a rat between the letters’ 
for Henri Lapparra and Georges Gabriel; silver hallmark 
‘Minerva facing right’, other illegible hallmarks
24 pieces comprising:
- 12 forks: L. 17.5 cm 
- 12 fish knives: L. 21.7 cm
total weight: 1440 gr
in original box 'Lapparrat & Gabriel, Orfèvres Paris’

LAPPARRA ET GABRIEL, ORFÈVRES (1902 -1923)
COUVERTS À POISSON EN ARGENT, 24 PIÈCES
poinçon d'orfèvre 'LG avec un rat entre les lettres' pour Henri 
Lapparra et Georges Gabriel ; poinçon d'argent 'Minerve 
tournée vers la droite', autres poinçons illisibles
24 pièces comprenant
- 12 fourchettes : L. 17,5 cm 
- 12 couteaux à poisson : L. 21.7 cm
poids total : 1440 gr
dans coffret d'origine 'Lapparrat & Gabriel, Orfèvres Paris'

800 -  1,000 €

509 •
LAPPARRA ET GABRIEL, ORFÈVRES (1902 -1923)
SILVER CUTLERY SET, 49 PIECES
silversmith hallmark ‘LG with a rat between the letters’ for 
Henri Lapparra and Georges Gabriel; silver hallmark ‘Minerva 
facing right’ (on the handles), other illegible hallmarks
49 pieces comprising:
- 1 silver ladle: L. 29 cm, weight 236 gr.
- 12 small silver knives: L. 20.3cm, total weight – 542 gr. 
- 12 knives (blades are not in silver, marked ‘Nogent’ and 
‘Inoxyd’): L. 25 cm, total weight – 731 gr.
- 12 silver forks: L. 21.4 cm, total weight - 986 gr.
- 12 silver spoons: L. 21.5 cm, total weight – 990 gr.
in original wooden box ‘Bombrun, Carcassonne’ with a 
monogram 

Maison Lapparra was founded in 1893 by Antoine Lapparra, 
a great silversmith who worked for the princely families of 
Europe and for the great jewellers of Place Vendôme. In 1902, 
the company became ‘Lapparra et Gabriel, orfèvres’ with a 
mark ‘LG with a rat. Henri, Antoine’s nephew, succeeded him 
in 1923 and registered his own mark HL with a rat’ on the same 
date, which was used until the house was bought by the Souche 
brothers in 1960.

LAPPARRA ET GABRIEL, ORFÈVRES (1902 -1923)
MENAGÈRE EN ARGENT, 49 PIÈCES
marques : poinçon ‘LG avec un rat entre les lettres’ pour 
l'orfèvre Henri Lapparra et Georges Gabriel ; poinçon d'argent 
‘Minerve tournée vers la droite’ (sur les poignées), autres 
poinçons illisibles
49 pièces comprenant :
- 1 louche en argent : L. 29 cm, poids 236 gr.
- 12 petits couteaux en argent : L. 20.3cm, poids total - 542 gr. 
- 12 couteaux (lames ne sont pas en argent, marqués 'Nogent' et 
'Inoxyd') : L. 25 cm, poids total - 731 gr.
- 12 fourchettes en argent : L. 21,4 cm, poids total - 986 gr.
- 12 cuillères en argent : L. 21,5 cm, poids total - 990 gr.
dans coffret en bois ‘Bombrun, Carcassonne’ avec un 
monogramme 

La Maison Lapparra a été fondée en 1893 par Antoine Lapparra, 
grand orfèvre qui a travaillé pour les familles princières d'Europe 
et pour les grands joailliers de la place Vendôme à Paris. En 
1902, la société devient ‘Lapparra et Gabriel, orfèvres’ avec 
un poinçon ‘LG avec un rat entre les lettres’. Henri, le neveu 
d'Antoine, lui succède en 1923 et dépose à la même date sa 
propre marque ‘HL avec un rat entre les lettres’ qui sera utilisée 
jusqu'au rachat de la maison par les frères Souche en 1960.

1,600 -  1,800 €
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510 •
SET OF SILVER PASTRY CAKE FORKS WITH 
MONOGRAM, 12 PIECES
silver hallmark ‘Minerva facing right’, other illegible 
hallmarks
12 forks: L. 13cm
total weight : 300 gr
in original green box

ENSEMBLE DE FOURCHETTES 
À PÂTISSERIE EN ARGENT AVEC 
MONOGRAMME, 12 PIÈCES
poinçon d'argent 'Minerve tournée vers la droite', autres 
poinçons illisibles
12 fourchettes : L. 13 cm
poids total : 300 gr
dans coffret d'origine

300 -  500 €
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511 •
SET OF TWO LADLES
1. Silver ladle with fillet mouldings: silversmith hallmark ‘H&Cie and a rosebud above, a star below the initials’ for Hénin et Cie (active 
from 1896 in Paris); silver hallmark ‘Minerva facing right’, other illegible hallmarks
L. 34 cm, weight: 245 gr
2.   Ladle possibly silver (?): silversmith hallmark ‘VR’, other illegible hallmarks
L. 36 cm, weight : 231gr

ENSEMBLE DE DEUX LOUCHES
1. Louche en argent mouluré à filets et contour : poinçon d'orfèvre ‘H&Cie et un bouton de rose au-dessus, une étoile au-dessous des initiales’ 
pour Hénin et Cie, actif à partir de 1896 ; poinçon d'argent ‘Minerve tournée vers la droite’, autres poinçons illisibles
L. 34 cm, poids : 245 gr
2. Louche possiblement en argent (?) : poinçon d'orfèvre 'VR', autres poinçons illisibles
L. 36 cm, poids: 231gr

250 -  300 €

512 •
SET OF SILVER SPOONS 
5 small spoons: hallmarks ‘DF’, ‘3’ and ‘C.F.E 17’, one spoon bearing mark ’15 J&Co 15’ 
with a crown at the top; L. 13 cm; 1 small spoon: hallmark ‘AW’ and ‘13’ L.15.5 cm; 1 bone 
spoon with silver (?) handle: silver hallmark ‘Minerva facing right’(?); L. 15.5 cm
total weight of 7: 100 gr
4 silver tablespoons décor filet: hallmark ‘rooster facing right with 1’ (1798 – 1809), ‘L A D’
total weight of 4: 344 gr, L. 21 cm
3 silver tablespoons: silver hallmark ‘Minerva facing right’, other illegible hallmarks
L. 20 cm, total weight of 3: 208 gr

ENSEMBLE DE CUILLÈRES EN ARGENT 
5 petites cuillères : poinçons 'DF', '3' et 'C.F.E 17', une cuillère portant la marque '15 J&Co 
15' avec une couronne au sommet, L. 13 cm ; 1 petite cuillère : poinçon 'AW' et '13' L.15.5 
cm ; 1 cuillère en os avec manche en argent ( ?): poinçon poinçon argent 'Minerve’(?), L. 
15.5 cm
poids total des 7 : 100 gr
4 cuillères à soupe en argent décor filet : poinçon 'coq à droite avec 1' (1798 - 1809), 'L A D'
poids total des 4 : 344 gr, L. 21 cm
3 cuillères à soupe en argent : poinçon argent 'Minerve tournée vers la droite', autres 
poinçons illisibles
L. 20 cm, poids total de 3 : 208 gr

180 -  200 €
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513 •
LARGE SOUP METALTUREEN WITH LID 
AND TRAY
Tray: L. 52.4 cm, tureen: D. 42 cm, H. 31 cm

GRANDE SOUPIÈRE EN MÉTAL AVEC 
COUVERCLE ET PLATEAU
Plateau : L. 52.4 cm, soupière : L. 42 cm, H. 31 cm

80 - 120 €
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514 •
SET OF SILVER CUTELERY, 9 PIECES 
- silver sauce spoon:  hallmark ‘Minerva facing right’, 
silversmith hallmark ‘a cross’ (?), L. 20.5 cm, weight 
63 gr
- silver sprinkler: hallmark ‘Minerva facing right’, 
silversmith hallmark ‘JEV’ with a hammer between 
the letters, L. 21 cm, weight 66 gr
- silver sprinkler: hallmark ‘Minerva facing right’, 
silversmith hallmark ‘LB’(?) with a bird between, L. 
22 cm, weight 38 gr
- silver sugar tongs 12 cm: hallmark ‘Minerva facing 
right’, 42 gr
- silver sugar tongs 18 cm: hallmark ‘Minerva facing 
right’, 50 gr
- English silver salt cellar: hallmarks ‘woman facing 
left’, ‘lion facing left’, other marks, H. 8 cm, weight 
29 gr
- 2 silver napkin rings: hallmark ‘Minerva facing right’ 
(total weight 48 gr) and one in metal with coat of arms 
of ‘Haute-Alsace’  

ENSEMBLE DE COUVERTS EN ARGENT, 
9 PIÈCES 
- cuillère à sauce en argent : poinçon d’argent 
‘Minerve tournée vers la droite’, poinçon d'orfèvre ‘ 
une croix ‘ (?), L. 20,5 cm, poids 63 gr
- saupoudreuse en argent : poinçon d’argent ‘Minerve 
tournée vers la droite’, poinçon d'orfèvre 'JEV' avec un 
marteau entre les lettres, L. 21 cm, poids 66 gr
- saupoudreuse en argent : poinçon d’argent ‘Minerve 
tournée vers la droite’, poinçon d'orfèvre 'LB' (?) avec 
un oiseau entre les lettres, L. 22 cm, poids 38 gr
- pince à sucre en argent 12 cm : poinçon d’argent 
‘Minerve tournée vers la droite’, 42 gr
- pince à sucre en argent 18 cm : poinçon d’argent 
‘Minerve tournée vers la droite’, 50 gr
- Salière anglaise en argent : poinçons ‘Femme tournée 
à gauche’, ‘Lion tourné à gauche’, autres marques, H. 
8 cm, poids 29 gr
- 2 ronds de serviette en argent : poinçon d’argent 
‘Minerve tournée vers la droite’, poids total 48 gr et 1 
en métal avec les armoiries de la Haute-Alsace.

250 -  300 €
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515 •
SET OF SILVER FORKS, 10 PIECES
- 5 silver forks uniplat model: hallmark ‘Minerva facing right’, 
other hallmarks, L. 19.5 cm, total weight 343 gr
- 5 silver forks filet model: various silver hallmarks and silversmith 
marks, L. 20 cm, total weight 454 gr

ENSEMBLE DE FOURCHETTES EN ARGENT, 10 
PIÈCES
- 5 fourchettes en argent modèle uniplat : poinçon 'Minerve tournée 
vers la droite', autres poinçons, L. 19.5 cm, poids total 343 gr
- 5 fourchettes en argent modèle filet : divers poinçons et marques 
d'orfèvre, L. 20 cm, poids total 454 gr

350 -  550 €

516 • 
SET OF SILVER, HORN, AND METAL CUTELERY, 
12 PIECES
5 meat forks with silver handles:  hallmark ‘Minerva facing right’ 
(on the handle), L. 28 cm, total weight 538 gr
2 knives with silver handles: hallmark ‘Minerva facing right’ (on 
the handle), ‘Paris’ (on the blade), L. 32.7 cm, total weight 234 gr
4 pieces of silver pastry cutlery set: ‘Minerva facing right’ (on 
the handle), L. 18 cm, total weight 192 gr
1 horn and metal service spoon: 28.5 cm 
1 horn and metal service fork: 28.5 cm

ENSEMBLE DE COUVERTS EN ARGENT, CORNE ET 
MÉTAL, 12 PIÈCES
5 fourchettes à viande avec manches en argent : poinçon ‘ 
Minerve tournée vers la droite ‘ (sur le manche), L. 28 cm, poids 
total 538 gr
2 couteaux avec manches en argent : poinçon ‘Minerve tournée 
vers la droite’ (sur le manche), ‘Paris’ (sur la lame), L. 32,7 cm, 
poids total 234 gr
4 pièces de couverts à pâtisserie en argent : poinçon ‘Minerve 
tournée vers la droite’ (sur le manche), L. 18 cm, poids total 192 gr
1 cuillère de service en corne et métal : 28,5 cm 
1 fourchette de service en corne et métal : 28,5 cm

150 -  200 €
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517 • 
LOT OF EIGHT SMALL CHINESE 
‘HAPPINESS’ GOBLETS DECORATED 
WITH FLOWERS AND LEAVES
Chinese characters for ‘Happiness’ (in relief) and 
for Chinese city ‘Zhuhai’ (on the underside)
metal, probably silver
H. 4.4 cm
total weight 214 gr

LOT DE HUIT PETITS GOBELETS 
CHINOIS ‘BONHEUR’ DÉCORÉS DE 
FLEURS ET DE FEUILLES
caractères chinois pour ‘Bonheur’ (en relief) et pour 
la ville chinoise ‘Zhuhai’ (sur le dessous)
métal, probablement de l'argent
H. 4,4 cm
poids total 214 gr

120 -  140 €

518 •
NEO-CLASSICAL STYLE RUSSIAN SILVER JUG WITH LID 
Marks: silversmith hallmark ‘K. Fabergé', silver hallmark 'Female head in 
kokoshnik facing right and 84' (1908 - 1917)
total weight: 770 gr
total height 24.5 cm
circa 1908 – 1917

AIGUIÈRE RUSSE DE STYLE NÉOCLASSIQUE EN ARGENT 
AVEC COUVERCLE 
Ponçons : poinçon d'orfèvre 'K. Fabergé", poinçon d'argent "Tête de 
femme en kokochnik tournée vers la droite et 84" (1908 - 1917)
poids total : 770 gr
hauteur totale 24,5 cm
circa 1908 - 1917

4,000 - 4,500 €
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519 •
‘GALLIA’ CHRISTOFLE ART DECO SET OF SIX 
SILVER-PLATED KNIFE RESTS
France, Édouard-Marcel Sandoz, circa 1930s
Comprising six figurines: pigeon, dog, fox, pig, bear, lion, and a bear
silver plated Gallia metal
each marked ‘Gallia / France / Prod. Christofle’ 
L. 8 cm
Christofle is a French goldsmith and tableware company founded 
in Paris in 1830 by Charles Christofle. The hallmark of the Gallia 
collection, created by Christofle in 1898, is a cockerel in a shield 
with inscription 'Orfèvrerie Gallia' or 'Gallia' used until 1942.

CHRISTOFLE ‘GALLIA’
ART DECO ENSEMBLE DE SIX PORTE-COUTEAUX 
EN MÉTAL ARGENTÉ
France, Édouard-Marcel Sandoz, vers les années 1930
Comprenant six figurines : pigeon, chien, renard, cochon, ours, lion 
et ourson
en métal argenté Gallia
chacune marquée "Gallia / France / Prod. Christofle 
L. 8 cm
Christofle est une entreprise d’orfèvrerie et des arts de la table 
française, fondée à Paris en 1830 par Charles Christofle. Le 
poinçon de la collection Gallia, créée par Christofle en 1898, est 
un coq dans un écusson légendé « Orfèvrerie Gallia » ou « Gallia » 
utilisé jusqu’en 1942.

120 - 150 €

520 •
PLEWKIEWICZ ART NOUVEAU SILVER-PLATED 
KNIFE HOLDER STAND WITH 12 KNIVES
Warsaw, 1900-1914
comprising 12 knives, and a stand consisting of a support and a 
female figure
Marked ‘Plewkiewicz Warsawa’, ‘M’, ‘B’ (on the stand)                                                                                                                                           
Numbered ‘68’ (underneath of the stand)
Knives marked ‘P.Iska	 1/0 M’ (on each blade)
Total height 22 cm
L. 16.5 cm (each knife)

PORTE-COUTEAUX ART NOUVEAU ‘PLEWKIEWICZ’ 
EN MÉTAL ARGENTÉ AVEC 12 COUTEAUX
Varsovie, 1900-1914
comprenant 12 couteaux et un support composé d'un support 
décoré d'une figure féminine
signé "Plewkiewicz Warsawa", "M", "B" (sur le support)                                                                                                                                         
numéroté "68" (sous le support)
Couteaux marqués "P.Iska 1/0 M" (sur chaque lame)
Hauteur totale 22 cm
L. 16,5 cm (chaque couteau)

300 - 400 €



 184 185

521 •
A PAIR OF VINTAGE SWAN SHAPED MENU 
HOLDERS 
brass
one marked ‘Feyzrlm’
L. 7 cm, H. 2.6 cm (each)

UNE PAIRE DE PORTE-MENUS VINTAGE EN 
FORME DE CYGNE 
en laiton
l'un marqué 'Feyzrlm'
L. 7 cm, H. 2.6 cm (chacun)

50 - 70 €

522 •
CHRISTOFLE SILVER-PLATED DINING CUTTLERY SET 
COMPRISING 37 PIECES, CIRCA 1935 AND 1983
COMPRISING: A LADLE, 12 SOUP SPOONS, 12 FORKS, 12 
DESSERT SPOONS
Each marked ‘Christofle’, quality mark for 1935-1983
Dimensions: Ladle L. 32 cm, soup spoons L 20.3 cm, forks 20.2 cm, dessert 
spoons 13.3 cm
in the original Christofle presentation box, 40 x 30 cm

MENAGÈRE EN METAL ARGENTÉ CHRISTOFLE, 37 
PIÈCES, VERS 1935 ET 1983
comprenant : une louche, 12 cuillères à soupe, 12 fourchettes, 12 cuillères 
à dessert
chaque pièce est signée ‘Christofle’, marque de qualité de 1935 - 1983
dmensions : louche L. 32 cm, cuillères à soupe L 20.3 cm, fourchettes 20.2 
cm, cuillères à dessert 13.3 cm
dans coffret d’origine Christofle, 40 x 30 cm

200 - 250 €
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523 •
A SET OF RICHARD MARTIN & EBENEZER HALL  
SILVER AND MOTHER-OF-PEARL CUTLERY, 
12 PIECES 
Hallmarks: ‘crown’ for the city of Sheffield, ‘lion passant’, ‘X’ 
and ‘W’ for 1889 and 1890, silversmith hallmark ‘RM EH’, other 
hallmarks 
Comprising: 
6 forks: 16.8 cm 
6 knives: 20.5cm 
in the wooden box ‘Tucker & Co Clare Street Bristol’, 24.5 x 28.8 cm 

ENSEMBLE DE COUVERTS EN ARGENT ET NACRE ‘ 
RICHARD MARTIN & EBENEZER HALL’, 12 PIÈCES 
Poinçons : ‘couronne’ pour la ville de Sheffield, ‘lion passant’, ‘X’ et 
‘W’ pour 1889 et 1890, poinçon d'orfèvre ‘RM EH’, autres poinçons 
Comprenant 
6 fourchettes : 16.8 cm 
6 couteaux : 20.5cm 
dans le coffret en bois ‘Tucker & Co Clare Street Bristol’, 
24,5 x 28,8 cm 

 
300 - 500 €
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524 •
SILVER PLATED DESSERT CUTLERY SET 
‘ORFÈVRERIE LE MONDIAL’, 13 PIECES 
Marks: ‘Le Mondial’ and ‘6G’ 
12 forks: 14 cm 
1 large cake spatula: 28.5 cm 
in original box ‘Le Mondial’27 x 34 cm 

COUVERTS À DESSERT EN MÉTAL 
ARGENTÉ 'ORFÈVRERIE LE MONDIAL', 13 
PIÈCES 
Marques : ‘Le Mondial’ et ‘6G’ 
12 fourchettes à gâteaux: 14 cm 
1 grande spatule à gâteau : 28.5 cm 
dans le coffret d'origine 'Le Mondial' 27 x 34 cm 

200 - 400 €
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525 •
SET OF 13 TIFFANY SILVER CAVIAR 
SERVING PLATES
Tiffany sterling silver mark, 1907-1947
One bigger plate (16.3 x 11 cm) and 12 smaller 
(9.5 x 6.7 cm)
Total weight: 495 gr

600 -  800 €

526 •
SET OF SIX REED & BARTON SILVER NUT CUPS
A sterling silver set comprising six nut cups all in the form 
of different flowers.
R & B‘s mark: silversmiths eagle/R/lion 
The cups are marked Cineraria (x3), Petunia (x2) and 
Clematis.
Total weight: 149 gr
Each 9 x 7 cm

100 -  150 €
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527 •
CARL F. CARLMAN  
SWEDISH OVAL SILVER PLATE, 1907  
SWEDISH ROUND SILVER GILT SERVING POT WITH HANDLES 
AND LID, 1907 
Hallmarks: silversmith hallmark ‘C.F. CARLMAN’, ‘three crowns of the Swedish 
coat of arms in a trefoil shape’, ‘E7’ for 1907, other illegible hallmarks  
silver, silver gilt 
Plate: D. 22.8 cm, weight 425 gr 
Pot with lid: D. 17cm, H. (with lid) 11.5cm, weight 800 gr 

CARL F. CARLMAN  
PLAT OVAL SUÉDOIS EN ARGENT, 1907  
LÉGUMIER SUÉDOIS ROND EN ARGENT DORÉ AVEC POIGNÉES ET 
COUVERCLE, 1907 
Poinçons : poinçon d'orfèvre ‘C.F. CARLMAN’, ‘trois couronnes du blason suédois en 
forme de trèfle’, ‘E7’ pour 1907, autres poinçons illisibles 
Argent, argent doré 
Assiette : D. 22.8 cm, poids 425 gr 
Pot avec couvercle : D. 17cm, H. (avec couvercle) 11.5cm, poids 800 gr 

400 - 600 €
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528 •
CHRISTOFLE SILVER PLATED CAVIAR SET FROM THE 
VERTIGO COLLECTION BY ANDRÉE PUTMAN
comprising: silver plated bowl with lid, glass bowl, silver plated and glass 
tray.
signed : ‘Christofle’
dimensions: tray D. 22.5 cm, bowl D. 17 cm
in original Christofle box

SERVICE À CAVIAR EN MÉTAL ARGENTÉ CHRISTOFLE 
DE LA COLLECTION VERTIGO D'ANDRÉE PUTMAN
comprenant : un bol en métal argenté avec couvercle, un bol en verre, un 
plateau en verre et métal argenté
signé : ‘Christofle’
dimensions : plateau D. 22.5 cm, bol D. 17 cm
dans coffret d’origine Christofle

250 - 300 €
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530 •
RUSSIAN ANTIQUE TURNIP-SHAPED SAMOVAR
Russia, Factory of Ermilov Brothers, early 20th century
brass
stamped in Cyrillic ‘Brat. Ermilovykh’ (on the base)
H. 37.5 cm, W. 32 cm

SAMOVAR RUSSE ANCIEN EN FORME DE NAVET
Russie, Factory of Ermilov Brothers, début du 20e siècle
en laiton
estampillé en cyrillique "Brat. Ermilovykh" (sur la base)
H. 37,5 cm, L. 32 cm

500 - 700 €

529 •
MAZZUCCONI SILVER PLATED 
FLUTED CHAMPAGNE BUCKET  
Marks: ‘M. Mazzucconi Firenze’, ‘Made 
in Italy Silver Plated’ 
H. 22.5 cm, D. 13.2 cm 

SEAU À CHAMPAGNE CANNELÉ 
MAZZUCCONI EN MÉTAL 
ARGENTÉ 
Marques: 'M. Mazzucconi Firenze’, ‘Made 
in Italy Silver Plated’ 
H. 22,5 cm, P. 13,2 cm 

150 - 200 €
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531 •
KURLYUKOV CRYSTAL AND SILVER VASE 
Factory of O. F. Kurlyukov, Moscow, late 19th century
marks: silver mark ‘84’ with a «woman’s head facing 
right», the coat of arms of the city, mark in Cyrillic «O. 
KURLYUKOV»
inscribed in French: ‘COMITE SUPÉRIEUR DE 
L’ÉDUCATION PHYSIQUE ET DES SPORTS DE 
L’USSR L’ÉQUIPE DE BOXE DE LA FÉDÉRATION 
PUGILISTIQUE FRANÇAISE EN SOUVENIR 
DE RENCONTRES EN URSS DÉCEMBRE 1937’; 
inscription made probably in 1937, in memory of 
the boxing match USSR -  France in Moscow in 
December1937.
height 43 cm

Orest Fedorovich Kurlyukov (1845-1916) was the owner 
of one of the most famous silverware manufactories 
founded by him in Moscow in 1884. Producing 
silverware, precious stones and tableware made of crystal 
and art glass, the Kurlyukov’s factory was actively 
developing at the end of the 19th century, when they 
actively cooperated with the workshops of Rückert and 
Fabergé, and closed after the revolution in 1918. 

5,000 - 7,000 €
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532 •
RUSSIAN CRYSTAL AND SILVER VASE WITH TWO 
HANDLES DECORATED WITH SEMI-PRECIOUS 
STONES 
Marks: silversmith hallmarks 'Drugov et Co' and '4A' for 4th 
Artel of Moscow, silver hallmark 'Female head in kokoshnik 
facing right and 84' (1908 - 1917)
Stones: lapis lazuli, rose quartz, garnet, rock crystal, jade, 
malachite, amethyst, citrine, etc.
total weight of silver and stones support: circa 2.118 gr
total height 30 cm, height of the crystal vase 21 cm, width circa 
40 cm
circa 1908 – 1917

The silver support was made by the 4th Artel of Moscow 
(goldsmith's workshop) for Vladimir Drugov who was Carl 
Fabergé's representative in Kiev and Odessa

VASE RUSSE EN CRISTAL ET ARGENT AVEC DEUX 
ANSES DÉCORÉ DE PIERRES SEMI-PRÉCIEUSES 
Ponçons : poinçons de maître ‘ Drugov et Co’ et ‘4A’ pour 
4ème Artel de Moscou, poinçon d’argent ‘Tête de femme en 
kokochnik tournée à droite et 84’ (1908 – 1917)
Pierres : lapis lazuli, quartz rose, grenat, cristal de roche, jade, 
malachite, améthyste, citrine …
poids total du support en argent et pierres : environ 2.118 gr
hauteur totale 30 cm, hauteur du vase en cristal 21 cm, largeur 
circa 40 cm
vers 1908 - 1917

Le support en argent a été fabriqué par le 4ème Artel de 
Moscou (atelier d'orfèvrerie) pour Vladimir Drugov qui était le 
représentant de Carl Fabergé à Kiev et Odessa.

6,000 - 8,000 €
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533 •
ROUND RUSSIAN SILVER PLATE WITH 
RIBBONS DECORATION
Marks: silversmith hallmark and date ‘HA 1864’, siver 
hallmark ‘84’ 
Silver
D. 41 cm
total weight 1.465 gr

PLAT ROND EN ARGENT RUSSE À DÉCOR DE 
JONCS RUBANÉS
Poinçons : poinçon d'orfèvre et date ‘HA 1864’, poinçon 
d'argent ‘84’
Argent
D. 41 cm
poids total 1.465 gr

400 - 600 €

534 •
ELKINGTON & CO. SILVER TROPHY HORSE RACE CUP 
ENGRAVED WITH FOLIAGE, 1875
Engraved: ‘Northern Counties Olympic Festival 1875 150 Yards Flat 
Race Handicap 1st Prize 100 Yards Flat Race 2nd Prize J.R. II Ay 
Gordon’
Marks: silversmith hallmark ‘Elkington &Co Manchester’, ‘4339’, 
other silver hallmarks
sterling silver
H. 31.7cm
weight 783 gr

ELKINGTON & CO. TROPHÉE EN ARGENT COUPE DE 
COURSE DE CHEVAUX 
À DÉCOR DE FEUILLAGES, 1875
Inscription gravée : ‘Northern Counties Olympic Festival 1875 150 
Yards Flat Race Handicap 1st Prize 100 Yards Flat Race 2nd Prize J.R. 
II Ay Gordon’
Marques : poinçon d'orfèvre 'Elkington &Co Manchester', '4339', autres 
poinçons d'argent
argent massif
H. 31.7 cm
poids 783 gr

400 - 600 €
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535 •
TIFFANY & CO. SILVER ALLEGHENY 
COUNTRY CLUB TROPHY GOLF CUP, 1905
silver trophy cup with three loop handles
engraved ‘Allegheny Country Club President’s 
Handicap Cup 1905 Won by’
signed and numbered ‘Tiffany&Co, 15466 makers 
1504, sterling silver, 925-1000, C’, ‘7 ½ pints’ (on the 
underside)
sterling silver, silver gilt
weight 1.500 gr
H. 20.7 cm, W. 22 cm

TIFFANY & CO. COUPE DE GOLF EN 
ARGENT DU ALLEGHENY COUNTRY CLUB, 
1905
coupe trophée en argent avec trois anses
inscription gravée ‘Allegheny Country Club President's 
Handicap Cup 1905 Won by’.
signé et numéroté 'Tiffany&Co, 15466 makers 1504, 
sterling silver, 925-1000, C', '7 ½ pints' (en dessous)
argent massif, argent doré
poids 1.500 gr
H. 20,7 cm, L. 22 cm

500 - 700 €
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536 •
SET OF TWO SILVER PLATES ‘RAPALLO 
GOLF CLUB’
hallmarks ‘971 AL’, ‘800’
D. 25.3 cm (each)
weight 349 gr (each)

ENSEMBLE DE DEUX ASSIETTES EN ARGENT 
'RAPALLO GOLF CLUB'
poinçons "971 AL", "800"
D. 25,3 cm (chaque)
poids 349 gr (chaque)

300 - 400 €
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537 •
ROSENTHAL PORCELAIN COFFEE SERVICE ‘POMPADOUR 
ELFENBEIN’, COMPRISING 21 PIECES.
Comprising: coffee pot, milk jug, sugar bowl, 9 coffee cups, 9 saucers
each signed ‘Rosenthal Selb-Germany Pompadour Echt Elfenbein’
Dimensions: coffee pot H. 22.5 cm,  milk jug H. 12cm, sugar bowl H. 11 cm, coffee cup 
H. 4.5 cm, D. 7.2 cm, saucer D. 11 cm

 SERVICE À CAFÉ EN PORCELAINE DE ROSENTHAL 'POMPADOUR 
ELFENBEIN', 21 PIÈCES
Comprenant : cafetière, pot à lait, sucrier, 9 tasses à café, 9 soucoupes
signé 'Rosenthal Selb-Germany Pompadour Echt Elfenbein' (en dessous)
dimensions : cafetière H. 22,5 cm, pot à lait H. 12cm, sucrier H. 11 cm, tasse à café H. 
4,5 cm, P. 7,2 cm, soucoupe P. 11 cm

180 - 220 €
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538 •
A DECORATIVE PORCELAIN PLATE WITH AN 
ASIAN MOTIF, 20TH CENTURY
illegible mark (on the underside)
D 30.5 cm

ASSIETTE DÉCORATIVE EN PORCELAINE À 
MOTIF ASIATIQUE, 20ÈME SIÈCLE
marque illisible (en dessous)
D 30,5 cm

50 - 70 €

539 •
SÈVRES PORCELAIN DISH SIGNED 'PORCELAINES D'ART 
A. GOLSE' DECORATED WITH GOLD RIM FEATURING TWO 
LADIES AND A DOVE
Mark ‘Porcelaines d’Art A. Golse’, ‘Sèvres’ mark (on the underside)
D. 29.7 cm

PORCELAINE D'ART DE LIMOGES SIGNÉE A.GOLSE
Plat en porcelaine de Sèvres signé 'Porcelaines d'Art A. Golse' décoré d'une 
bordure dorée représentant deux dames et une colombe
Marque "Porcelaines d'Art A. Golse", marque "Sèvres" (en dessous)
D. 29,7 cm

150 - 200 €
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540 •
ALDO TURA ICE BUCKET, CIRCA 1960S
STAINLESS STEEL
Marked: ‘Made in Italy Macabo Cusano Milanino’
H. 26 cm

SEAU À GLACE 'ALDO TURA', VERS 1960
ACIER INOXYDABLE
Marqué : "Made in Italy Macabo Cusano Milanino"
H. 26 cm

150 - 200 €
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541 •
GUCCI SET OF FOURTEEN GLASSES
signed ‘GUCCI’ and ‘Made in Italy’ (on the underside)
comprising:
4 water glasses, height 9 cm, width 10 cm
2 decanters: pink (height 31 cm, diameter 10.5 cm); transparent (height 24 cm)
4 multicolored glasses, height 17.3 cm, diameter 6.7 cm
4 champagne flutes, height 21 cm
Condition: good overall condition, pink decanter slightly chipped,
one champagne glass slightly chipped

GUCCI ENSEMBLE DE QUATORZE VERRES
signé ‘GUCCI’ et ‘Made in Italy’ (au dos)
comprenant:
4 verres à eaux, hauteur 9 cm, largeur 10 cm
2 carafes rose (hauteur 31 cm, diamètre 10.5 cm) et transparent (hauteur 24 cm)
4 verres multicolores, hauteur 17.3 cm, diamètre 6.7 cm
4 flutes à champagne, hauteur 21 cm
Condition: bon état général, carafe rose - petit éclat sur le dessus,
verre à champagne - l’un a un petit éclat sur le dessus

300 -  500 €
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542 •
SWAROVSKI CRYSTAL SUNFLOWER, FROM 
THE SERIES ‘HAPPY FLOWERS’
This sunflower comes in faceted Light Topaz crystal with a 
Red Topaz crystal centre. The leaves are in Peridot crystal on 
a silver-tone metal stem. The pot is clear crystal
Signed ‘Swarovski‘ (on the underside)
H. 19.3 cm

TOURNESOL EN CRISTAL DE SWAROVSKI, DE 
LA SÉRIE ‘FLEURS HEUREUSES‘
Ce tournesol est en cristal Light Topaz facetté avec un centre 
en cristal Topaz rouge. Les feuilles sont en cristal Peridot sur 
une tige en métal argenté. Le pot est en cristal clair
signé "Swarovski" (sur le dessous).
H. 19,3 cm

60 - 80 €
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543 •
RARE SET OF MOTHER-OF-PEARL CASINO CHIPS AND 
PLAYING CARDS 
158 mother-of-pearl casino chips 
in original black leather box with monogram ‘GB’ 24 x 18.5 x 4 cm 
32 playing cards: stamp ‘La Ducale France’ (ace of clubs), ‘Syndicat 
National des Maîtres Cartiers’ (ace of diamonds) 
in original black leather box with monogram ‘GB’ 9.5 x 6 x 5 cm

RARE ENSEMBLE DE JETONS DE CASINO EN NACRE 
ET DE CARTES À JOUER 
158 jetons de casino en nacre 
dans une boîte d'origine en cuir noir avec le monogramme "GB" 24 x 
18,5 x 4 cm
32 cartes à jouer : tampons 'La Ducale France' (as de trèfle), 'Syndicat 
National des Maîtres Cartiers' (as de carreau) 
dans sa boîte d'origine en cuir noir avec le monogramme 'GB' 9,5 x 6 
x 5 cm

350 - 500 €
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WATCHES
544 •        
ENGLISH 18K GOLD WATCH AND CHRONOMETER, 19TH CENTURY
Key wind open face pocket watch chronometer in 18k Gold and white dial
Inscribed ‘ Presented to.. Mr Adam Esq. By his workpeople at know mill as a token of respect / 
Entwistle Nr Bolton, July 1887’
D. 5 cm
L. 7 cm
Total weight : 119 g

MONTRE DE POCHE CHRONOMÈTRE ANGLAISE EN OR 18K, 19ÈME SIÈCLE
Montre de poche chronomètre à clef en or 18k et cadran blanc 
Inscrit 'Offert à.. M. Adam Esq. Par ses ouvriers ... en signe de respect / Entwistle Nr Bolton, July 
1887'. 
D. 5 cm 
L. 7 cm 
Poids total : 119 g

1,200 - 1.400 €

545 •        
18K GOLD ENGLISH POCKET WATCH, 19TH CENTURY
Inscribed ‘presented MWG Wenthe..Doric Kilwinning Lodge N68 on the occasion of his leaving 
Port  Glasgow for Dundee 27th June 1882’.

D. 5 cm
L. 6.5 cm
Total weight : 48 g

MONTRE À GOUSSET ANGLAISE EN OR JAUNE 18K
Marqué en anglais, ‘présenté  MWG Wenthe.. Doric Kilwinning Lodge N68 à l’occasion de son 
départ du Port Glasgow pour Dundee le 27 juin 1882’.
D. 5 cm
L. 6.5 cm
Poids total : 48 g

900 - 1,000 €
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546 •        
18K  YELLOW  GOLD AND ENAMEL POCKET 
WATCH, CIRCA 19TH CENTURY
18k Gold pocket watch with enamel and rich floral 
ornament  on dial. 
English hallmarks
D. 4 cm
L. 6 cm
Total weight :  52 g

MONTRE À GOUSSET EN OR JAUNE 18K 18K ET 
ÉMAIL,, 19ÈME SIÈCLE
Montre de poche en or 18 ct émaillée avec riche ornement 
floral sur cadran.
Poinçons anglais
D. 4 cm
L. 6 cm
Poids total : 52 g

800 - 900 €
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548 •        
TULXIS SWISS LANTERN PENDANT WATCH
H. 3 cm, D. base 1.45 cm
Total weight: 15 g

MONTRE- PENDENTIF LANTERNE ‘TULXIS SUISSE’
H. 3 cm, D. base 1.45 cm
Poids total : 15g,  

400 - 450 €

547 •        
LECOULTRE  CLIP-DE-REVERS DUO-PLAN 
VINTAGE 18K GOLD  WATCH
Vintage 18k yellow gold pocket WATCH  ‘LECOULTRE 
DUOPLAN’,  Marked ‘18k’ gold, numbered 69009, 
marked 750 and various marks
L. 2.7 cm
Total weight : 22  g

MONTRE VINTAGE  'LECOULTRE', CLIP DE 
REVERS DUOPLAN EN OR 18K
Montre de poche vintage ‘Lecoultre Duoplan’ en or 
jaune 18k, marquée  or ’18k’                          
numérotée 69009, marquée 750 et remarques diverses
L. 2.7 cm
Poids total : 22 g    

1.200 - 1.500 €
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549 •        
LONGINES 14K YELLOW GOLD ROULETTE POCKET WATCH 
Longines 14k Gold openface keyless lever dress watch with revolving roulette wheel bezel.
The circular case with enlarged bezel surrounded by a freely revolving red and black enameled ring 
numbered 0 to 36 as a roulette wheel, corresponding black enamel arrow to 9 o'clock, the reverse of the 
wheel with red and black enameled ring numbered 1 to 9.
D. 4.5 cm
Box size : 14 x 8.5 cm

LONGINES MONTRE DE POCHE ROULETTE EN OR JAUNE 14K
Montre de poche Longines Roulette en or jaune 14k, levier sans clé, face ouverte avec lunette de roue 
tournante. 
Le boîtier circulaire avec lunette élargie est entouré d'un anneau émaillé rouge et noir tournant librement, 
numéroté de 0 à 36 comme une roulette, flèche correspondante en émail noir jusqu'à 9 heures, le revers 
de la roue avec anneau émaillé rouge et noir numéroté de 1 à 9.
D. 4.5 cm
Boîte : 14 x 8.5 cm

   
1.500 - 2.500 €

550 •        
18K YELLOW GOLD BROOCH WATCH BY SOLVIL SWITZERLAND, 
1940-1950S
Brooch watch in form of a flower, surrounded by Rubies, made in Switzerland, 
in 18k yellow Gold
Total weight : 22 g

BROCHE-MONTRE EN OR 18K 'SOLVIL SWISS'
Broche montre en forme de fleur, entourée des Rubis, en or 18k, fabriquée par 
Solvil Suisse
Années 1940 – 1950
Poids total : 22 g

   
700 - 800 €
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551 •        
18K GOLD POCKET WATCH BY EBERHARD & CO 
Pocket watch in 18k Gold, made and signed by Eberhard & Co
Total weight : 57 g

MONTRE DE POCHE EN OR 18K 'EBERHARD & CO'
Montre de poche en or 18k, fabriquée et signée par Eberhard & Co
Poids total : 57 g

   
1.200 - 1.400 €

552 •        
LONGINES VINTAGE 14K YELLOW GOLD POCKET WATCH ROULETTE 
Vintage pocket watch and roulette by Longines. 14k Gold openface keyless lever watch with revolving roulette wheel bezel.
The circular case with enlarged bezel surrounded by a freely revolving red and black enamelled ring numbered 0 to 36 as a roulette wheel, 
corresponding black enamel arrow to 9 o'clock, the reverse of the wheel with red and black enamelled ring numbered 1 to 9.
D. 4 cm
Total weight : 56 g

LONGINES MONTRE DE POCHE VINTAGE ROULETTE EN OR JAUNE 14K
Magnifique montre de poche roulette Longines en or jaune 14 ct, levier sans clé, face ouverte avec lunette de roue tournante. 
Le boîtier circulaire avec lunette agrandie est entouré d’un circle  émaillé rouge et noir et numéroté de 0 à 36  comme une roue de roulette 
qui tourne librement. Il correspond à une flèche en émail noir à 9 heures,  l’inverse de la roue  avec un circle  émaillé rouge et noir numéroté 
de 1 à 9.
D. 4 cm
Poids total : 56 g

1.500 - 2.000 €
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553 •        
YELLOW GOLD SPHERE WATCH 
ENCRUSTED WITH DIAMONDS AND 
RUBIES, 1920S
Beautiful sphere watch in 14k yellow Gold, encrusted 
with Diamonds and Rubies
Marked   Nr 70173,   inscribed inside ‘Qte Boutte’
D. 2 cm
Total weight : 10 g

MONTRE BOULE INCRUSTEE DE 
DIAMANTS ET DE RUBIS, 1920S
Magnifique montre boule en or jaune 14 ct, incrustée 
de diamants et de rubis 
Marquée Nr 70173,  ‘Qte Boutte’ inscrit à l’intérieur 
D. 2 cm
Poids total : 10 g

500 - 600 €

554 •        
VINTAGE YELLOW GOLD MOVADO 
CHRONOMETER POCKET WATCH
9k gold Movado chronometer, made in Switzerland, 
numbered ‘192946’, marked ‘9k’ gold, stamped 
‘Swiss made patent Fab. Suisse’
cm

MOVADO MONTRE DE POCHE 
CHRONOMETRE EN OR JAUNE
Chronomètre Movado en or 9 ct,  fabriqué en Suisse, 
numéroté ‘192946’, marqué ‘9k' gold,
Estampillé ‘Swiss made patent Fab. Suisse’
cm

800 - 900 €
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555 •        
CARTIER GOLD PLATED DESK /ALARM CLOCK, 1970-1980S
Round gold plated case with white dial and baton indexes index bâtons, 18k gold.
D. 3.5 cm

CARTIER REVEIL / PENDULE DE BUREAU, 1970-1980
Boîtier rond en or plaqué 18k  avec cadran blanc
D. 3.5 cm 
dans son coffret 'Cartier' d'origine

1,000 - 1,200 €
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556 •        
ROLEX GOLD, SILVER AND LAPIS LAZULI 
LADIES WATCH WITH LIPSTICK HOLDER 
AND MIRROR 
Patent signed  ‘Etoile Patent Nr. 79717 Argent et Or 8288’ 
on underside
6 x 2.5 x 2.2 cm 

ROLEX MONTRE DE FEMME EN OR ET 
ARGENT, LAPIS-LAZULI AVEC PORTE-ROUGE 
À LÈVRES ET MIROIR 
signé ‘Etoile Patent Nr. 79717 Argent et Or 8288’ 
6 x2.5 x 2.2 cm

1,500 - 1,800 €
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557 •   
VINTAGE MOVADO ERMETO TRAVEL POCKET 
WATCH, 1930-1950S
Gilt metal Movado Ermeto pocket watch, numbered 694 
Closed: 3.6 x 2 cm, opened: 6 cm
                      
VINTAGE MONTRE DE POCHE DE VOYAGE MOVADO 
ERMETO, 1930-1950S
Montre de poche Movado Ermeto en métal doré, numérotée 694
Femée : 3 .6 x 2 cm, ouverte : 6 cm

  
300 - 400 €

558 •        
18K GOLD JEAN PERRET GENEVE 
LAPEL POCKET WATCH, CIRCA 1960S
Pocket watch with a pin in 18k Gold and a 
white dial
Marked Nr 329 on reverse
L. 5 cm
Total weight : 12 g

MONTRE DE POCHE/EPINGLE EN OR 
JAUNE 18K, JEAN PERRET, GENEVE, 
1960
Montre de poche à épingle à revers en or jaune 
18 ct avec cadran blanc
Marquée Nr 329 au verso
L. 5 cm
Poids total : 12 g

400 - 600 €
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559 •
VINTAGE MOVADO FOR TIFFANY & CO 
ERMETO GOLD TRAVEL WATCH
Movado factories, Switzerland
Weight: 61 gr
4.5 x 3 cm (open: 6.5 x 3 cm)

MONTRE DE VOYAGE VINTAGE MOVADO FOR 
TIFFANY & CO ERMETO GOLD
Movado, Suisse 
Poids : 61 gr 
4,5 x 3 cm (ouvert : 6,5 x 3 cm)

1,000 -  1,500 €

560 •
ROLEX CELLINI GOLD POCKET WATCH, 
1970S
Condition: good and working
With chain: 20 cm
Weight: 52 gr

1,500 - 2,000 €
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561 •
ACCUTRON 18K GOLD PENDANT 
CLOCK 
Weight: 86 gr
4.3 x 3. Cm
Accompanied by its case

2,200 -  2,600 €

562 •
ROLEX COSMOGRAPH DAYTONA ‘INVERTED 6’ 
BLACK DIAL
Reference: 16528

1,500 - 2,000 €
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563 •
ROLEX COSMOGRAPH DAYTONA ‘INVERTED 6’, GOLD AND 
STAINLESS-STEEL CHRONOGRAPH WRISTWATCH WITH 
OYSTER BRACELET
Reference: 16523
Number: 117525
Dial: gold
Mouvement: Chronograph Zenith el Primero
Glass: sapphire
Calibre: 4030
Condition: good and working
Full set: original box, guarantee, certificate, calendar 
Weight: 132 gr

14,000 - 16,000 €
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565 •
PERFUME FLACON WITH BLUE AND WHITE 
ENAMEL ON SILVER WITH CARTIER LID, 1927
signed ‘JC Cartier London’, English hallmark, date letter 
for 1927

240 - 270 €

564 •
TWO CARTIER STERLING SILVER 
BUTTER DISHES

120 -170 €
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566 •
CARTIER SILVER LIPSTICK HOLDER, KEY CHAIN AND SILVER 
MATCHBOOK HOLDER
signed ‘Cartier’

CARTIER NY PORTE-ROUGE A LEVRES, PORTE-CLEFS EN 
ARGENT ET PORTE-ALLUMETTES EN ARGENT
signé‘Cartier’

250 -300 €
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567 •
CHANEL VINTAGE LAMBSKIN DIAMOND-QUILTED 
BLACK BACKPACK
circa 1990s
Lambskin, Gold Hardware
Condition: good

1,500 - 2,000 €
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568 •
BREGUET CLASSIC SOLID SILVER ROLLERBALL PEN
hallmark: ‘925’ silver
L. 14cm, Box 17x 22 cm
in original wooden box, pen case, 5 Roller Gel Ink Refills

STYLO BREGUET CLASSIQUE ROLLER EN ARGENT 
MASSIF
poinçon : ‘925’
L. 14 cm
dans coffret en bois d'origine , 17x 22 cm, étui à stylo, 5 recharges 
d'encre gel Roller

300 - 500 €
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569 •
CASE/ JEWELLERY BOX SBM DE MONACO
covered in blue and green canvas, dark blue leather corners and 
reinforcements, with the monogram of the SBM (Société des Bains 
de Mer) of the Principality of Monaco, beige interior, with make-up 
utensil holder and removable jewellery holder, with code lock
dimensions 33 x 23 x 26 cm 
circa 1980s

MALETTE/ BOITE À BIJOUX SBM DE MONACO
recouvert d'une toile bleue et verte, coins et renforts en cuir bleu 
foncé, avec le monogramme de la SBM (Société des Bains de Mer) 
de la Principauté de Monaco, intérieur beige, avec porte ustensiles 
maquillage, et porte -bijoux amovible, fermeture à chiffres
dimensions 33 x 23 x 26  cm 
circa 1980s

200 - 250 €
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570 •
IMPERIAL GERMAN NAVY OFFICER DAGGER SET
Comprising: a steel dagger, scabbard, navy dagger slings with goldplated buckles, in a wooden 
presentation box
The guards and scabbard of the dagger are made of brass, hand-chieseld and polished, and electroplated 
with 24K gold.
Number 108 from an edition of 500
box: 28 x 47 cm
Certificate ‘50 Jahre Deutsche Marine Kaiserlicher Marinedolch’, Nr. 108

ENSEMBLE DE POIGNARD D'OFFICIER DE LA MARINE IMPÉRIALE ALLEMANDE
Comprenant : une dague en acier, un fourreau, des bretelles de dague de marine avec boucles dorées
dans un coffret de présentation en bois
Les gardes et le fourreau de la dague sont en laiton, polis à la main et plaqués or 24 carats
Numéro 108 d'une édition de 500
coffret : 28 x 47 cm
Certificat "50 Jahre Deutsche Marine Kaiserlicher Marinedolch", Nr. 108

300 - 400 €
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571 •
WOOD AND METAL BADGE FOR THE  ‘TUIGA 1909’ TROPHY (YACHT 
CLUB DE MONACO)
PORCELAIN ASHTRAY ‘YACHT CLUB DE MONACO’
ashtray: signed ‘Porcelaine Soleil Blanc Limoges’,  23.7x 21.3cm
badge: 24x 18cm
both with original boxes

ÉCUSSON EN BOIS ET MÉTAL POUR LE TROPHÉE "TUIGA 1909" 
(YACHT CLUB DE MONACO)
CENDRIER EN PORCELAINE 'YACHT CLUB DE MONACO'
cendrier : signé 'Porcelaine Soleil Blanc Limoges', 23.7x 21.3cm
insigne : 24x 18cm
tous les deux avec leur boîte d'origine

100 - 200 €
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572 •
GERMAN SILVER JEWELLERY BOX 
hallmark ‘800’ and ‘crescent and crown’
silver
H. 16 cm, W. 12 cm, L. 14.5cm
weight 383 gr

BOÎTE À BIJOUX ALLEMANDE EN ARGENT 
poinçon ‘800’ et ‘croissant et couronne’
argent
H. 16 cm, L. 12 cm, L. 14.5cm
poids 383 gr

150 - 200 €

573 • 
LOUIS XVI STYLE GLASS BOX WITH ORMOLU 
DECORATION AND LID, LATE 19TH CENTURY
glass, ormolu
H. with lid 19 cm, D. 15.5 cm

BOÎTE EN VERRE DE STYLE LOUIS XVI AVEC 
DÉCORATION ET COUVERCLE EN BRONZE DORÉ, FIN 
DU 19ÈME SIÈCLE
verre, bronze doré
H. avec couvercle 19 cm, P. 15,5 cm

500 - 600 €
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574 • 
SILVER ‘ESCARGOT’ PICK HOLDER 
Silver 800 mark, Italian manufacture
Dimensions: 10 x 6 cm
Weight: 138 gr

400 - 500 €
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575 • 
RUSSIAN SILVER-GILT CIGAR BOX
RUSSIAN, MOSCOW, 1908-1917 
Silver, silver gilt
Marks: 84 silver mark with female head in kokoshnik facing right, master’s 
mark in Cyrillic ‘PK’
Inscribed in Cyrillic ‘Tabak Privoznoi’ on the lid
11 X 19 X 4,5 cm

BOÎTE À CIGARES RUSSE EN ARGENT DORÉ
RUSSE, MOSCOU, 1908-1917 
Argent, argent doré
Poinçons : poinçons d'argent 'Tête de femme en kokoshnik tournée vers la 
droite et 84', poinçon de maître en cyrillique 'PK',
inscrit en cyrillique 'Tabak Privoznoi' (Tabac importé) (sur le couvercle)
11 X 19 X 4,5 cm

1,000 - 2,000 €
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576 • 
VERMEIL AND ENAMEL BOX, 
19TH CENTURY, LOUIS XVI 
STYLE
Signed ‘E. Dreyfous’ on the underside
Dimensions: 9.5 x 6.5 x 3.2 cm
Weight: 310 gr

1,500 - 1,900 €

578  •
SILVER SNUFF BOX, PROBABLY 
HUNGARY, 19TH CENTURY
Illegible hallmarks
Weight: 81 gr
8.3 x 3.3 x 2.5 cm

120 -  140 €

577 •
9K YELLOW GOLD CIGARETTE CASE
7.3 x 6 x 1 cm 
Weight: 85 gr

500 - 700 €
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579 •        
18K GOLD AND CORAL CAMEO BROOCH,  1830S
Large textured 18k gold leaf frame pin centering a very 
large coral cameo carved as the head of Bacchus, the God of 
wine and fertility.
no marks
4.5 x 4 cm
Gross weight : 28 g  

BROCHE CAMÉE EN CORAIL ET OR 18K 
ANNEES 1830
4.5 x 4 cm
Poids total : 28 g
   

500 - 600 €
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580 •        
ITALIAN 18K GOLD BROOCH WITH 
RUBIES AND DIAMONDS
Italian Ruby and Diamond  brooch in 
18k gold. Deep red round-shaped Rubies 
contrasting beautifully with round Diamonds.
Marked gold, 750,  Alessandria
L. 5.5 cm
Gross weight : 19 g

BROCHE ITALIENNE AVEC RUBIS 
ET DIAMANTS EN OR 18K
Broche italienne en or 18k, ornée de rubis et 
de diamants. Les rubis de forme ronde d'un 
rouge profond contrastent magnifiquement 
avec les diamants ronds. 
Poinçon or, 750, Alessandria 
L. 5,5 cm 
Poids total : 19 g
   

600 - 650 €
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581 •
RUSSIAN DIAMOND, SILVER AND GOLD 
BROOCH 
Brooch shaped as lily of the valley set with diamonds 
in silver and gold mount, central diamond weighing 
approximately 1.50ct and other diamonds approximately 
0.80ct
Diamonds: approximately 2.30 ct
Gross weight: 15 gr
One diamond is missing

BROCHE RUSSE EN DIAMANT, ARGENT ET OR 
Broche en forme de muguet sertie de diamants dans une 
monture en argent et or, le diamant central pesant environ 
1,50 ct et les autres diamants environ 0,80 ct.
Diamants : environ 2,30 ct
Poids brut : 15 gr
un diamant manque

3,500 -4,500 €
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582 •
BLUE TOPAZ AND 18K WHITE GOLD GIRANDOLE 
EARRINGS AND RING
Girandole earrings with blue topaz in 18k white gold mount
Ring with blue topaz D. 0.95 cm, in 18k white gold mount
Gross weight: 49 gr

BOUCLES D'OREILLES GIRANDOLE ET BAGUE 
EN OR BLANC 18K ET TOPAZE BLEUE
Boucles d'oreilles Girandole avec topaze bleue dans une 
monture en or blanc 18k
Bague avec topaze bleue D. 0,95 cm, dans une monture en or 
blanc 18k
Poids brut : 49 gr

10,000 - 11,000 €
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583 • 
CARTIER PLATINUM BROOCH WITH DIAMONDS AND NATURAL PEARLS, 
CIRCA 1925
Platinum brooch set with rose cut and brilliant cut diamonds, central diamond weighing 
approximately 0.25 ct,  F/G VS1, and natural pearls. Signed 'Cartier '
Gross weight: 12.7 gr

BROCHE  EN    PLATINE   CARTIER                    A  VEC  DIAMANTS   ET   PERLES   NATURELLES, 
VERS 1925
Broche en platine sertie de diamants taillés en rose et en brillant, le diamant central pesant environ 0,25 
ct, F/G VS1, et de perles naturelles. Poinçon de maître 'Cartier'
Poids : 12,7 gr

6,000 - 8,000 €
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584 •
DIAMOND, TOURQUOISE, AND WHITE GOLD EARCLIPS 
White gold chandelier earclips set with diamonds and turquoises with 
floral design
L. 11.5 cm 
Gross weight: 29 gr

BOUCLES D'OREILLES EN DIAMANT, TOURQUOISE ET 
OR BLANC 
Boucles d'oreilles chandelier en or blanc serties de diamants et de 
turquoises avec motif floral
L. 11,5 cm 
Poids brut : 29 gr

6,000 -7,000 €
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585 •
DIAMOND AND YELLOW GOLD EARRINGS, 1950S 
Yellow gold earrings set with diamonds weighing approximately 9ct
L. 3.7 cm
Gross weight: 35gr 

BOUCLES D'OREILLES EN DIAMANT ET OR JAUNE, ANNÉES 1950 
Boucles d'oreilles en or jaune serties de diamants pesant environ 9ct
L. 3.7 cm
Poids total : 35gr

9,000 - 12,000 €
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586 •
GOLD EARCLIPS  ADORNED WITH DIAMONDS
18K gold earclip shaped as a flower. 
Gross weight : 25 gr

CLIPS D'OREILLE EN OR ORNÉS DE DIAMANTS
Clip d'oreille en or 18K en forme de fleur
Poids total : 25 gr

1,100 - 1,500 €
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587 •
WHITE GOLD AND PINK SAPPHIRE 
BRACELET
18k white gold bracelet set with pink 
sapphires weighing approximately 1ct
Width: 6.3 cm
Gross weightt: 9 gr

550 - 650 €

588 •
DIAMOND AND EMERALD RING
White gold ring with rectangular center 
set with five emeralds weighing 0,40ct 
and diamonds weighing approximately 
0,30ct
Gross weight: 4 gr
Size: 50

800 - 1,000 €



 284 285

589 •
PEARL AND DIAMOND RING
18k white gold ring set with a natural 
baroque pearl and diamonds weighing 
0,20ct 
Gross weight: 18 gr
Size: 56

950 - 1,200 €

590 •
DIAMOND RING
18k white gold ring set with diamonds 
weighing approximately 0,60ct
Gross weight: 7 gr
Size: 54

800 - 1,000 €
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591 •
DIAMOND RING
18k white gold ring set with 
21 old cut diamonds weighing 
approximately 1,60ct
Gross weight: 7 gr
Size: 58

800 - 1,000 €

592 •
TOURQUOISE, AMETHYST, AND 
DIAMOND RING
18k yellow gold ring with one turquoise, 
two amethysts and two diamonds
Gross weight: 7 gr
Size: 53

500 - 600 €
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593 •
DIAMOND AND 8.986CT EMERALD RING (WITH CERTIFICATE) 
18K WHITE GOLD BYPASS RING SET WITH ONE COGNAC DIAMOND AND ONE 
EMERALD, WITH DIAMOND SURROUND
Weight: 29 gr 
Emerald accompanied by the SSEF report number 82518 dated 6 October 2015, stating the following: 
Carat weight: 8.986ct 
Shape and cut: round, brilliant / fancy cut 
Measurements: 13.7 – 13.81 x 8.61 mm 
Colour: green of medium strong saturation 
Comments: Transparent emerald / Indications of clarity modification / minor amount of oil in fissures 
Origin: Zambia

BAGUE EN DIAMANT ET ÉMERAUDE DE 8,986 CT (AVEC CERTIFICAT) 
Bague bypass en or blanc 18k sertie d'un diamant cognac et d'une émeraude, avec entourage de diamants
Poids : 29 gr 
Émeraude accompagnée du rapport SSEF numéro 82518 daté du 6 octobre 2015, indiquant ce qui suit : 
Poids en carats : 8.986ct 
Forme et taille : ronde, brillante / fantaisie 
Dimensions : 13,7 - 13,81 x 8,61 mm 
Couleur : vert moyennement saturé 
Commentaires : Émeraude transparente / Indices de modification de la pureté / petite quantité d'huile 
dans les fissures 
Origine : Zambie 

45,000 - 50,000 €
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594 •
RUBY AND DIAMOND NECKLACE, EARRINGS 
AND RING
NECKLACE, EARRINGS AND RING SET WITH 
RUBIES weighing approximately 75 gr, 27gr and 12-13gr, 
and diamonds weighing approximately 1.5ct
Ring size: 55
Gross weight: 114 gr

COLLIER, BOUCLES D'OREILLES ET BAGUE 
EN RUBIS ET DIAMANTS
collier, boucles d'oreilles et bague sertis de rubis pesant 
environ 75 gr, 27gr et 12-13gr, et de diamants pesant 
environ 1.5ct
Taille de la bague : 55
Poids brut : 114 gr

6,000 - 8,000 €
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595 •
DIAMOND AND RED RUBY RING
Ruby (CISGEM report): purplish red, transparent; heart, 
faceted cut; 0.98 ct
Diamonds: VVS/ G-H, approximately 0.63 ct, navette, drop 
and brilliant cuts,
18 kt white gold
Size: 51
Dimensions : W. 20, L. 19, H. 23.5 mm
Gross weight: 5 gr

12,000 - 14,000 €
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596 •
PLATINUM NATURAL FANCY DEEP BROWN-YELLOW DIAMOND AND DIAMOND RING (GIA 
CERTIFICATE)
Platinum ring set with a pear-shaped Fancy Deep Brown-Yellow diamond weighing 8.31 carats, surrounded by round and 
marquise-shaped diamonds weighing approximately 4.75 ct 

Coloured diamond accompanied by the GIA report number 2161674443 dated 21 October 2014, stating the following: 
Shape and cutting style: Pear Brilliant 
Measurements: 17.41 x 11.42 x 6.40 mm 
Carat weight: 8.31ct 
Colour grade: Fancy Deep Brown-Yellow 
Colour origin: natural Clarity grade: VS2
Gross weight: 19 gr

BAGUE EN PLATINE SERTIE D'UN DIAMANT NATUREL BRUN FONCÉ - JAUNE (CERTIFICAT GIA)
Bague en platine sertie d'un diamant Fancy Deep Brown-Yellow en forme de poire pesant 8,31 carats, entouré de diamants 
ronds et de forme marquise pesant environ 4,75 ct. 
Diamant de couleur accompagné du rapport GIA numéro 2161674443 daté du 21 octobre 2014, indiquant ce qui suit : 
Forme et style de taille : Poire brillant 
Dimensions : 17,41 x 11,42 x 6,40 mm 
Poids en carats : 8,31 ct 
Grade de couleur : Brun foncé -jaune fantaisie 
Origine de la couleur : naturelle Degré de clarté : VS2
Poids total : 19 gr

45,000 -55,000 €
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597 •
DIAMOND, GOLD AND PLATINUM 
BROOCH SHAPED AS FLOWER
Broch set with diamonds weighing approximately 
10ct in gold and platinum mount

BROCHE EN DIAMANT, OR ET PLATINE 
EN FORME DE FLEUR
Broche sertie de diamants pesant environ 10ct 
dans une monture en or et platine

9,800 - 10,000 €
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598 •
SILVER GILT AND PEARL FLOWER 
EARRINGS

BOUCLES D'OREILLES EN FORME DE 
FLEURS EN ARGENT DORÉ ET PERLES DE 
CULTURE 

1,500 - 2,000 €
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599 •
NATURAL WHITE PEARL, DIAMONDS, PLATINUM, 
AND GOLD NECKLACE
A single row of natural pearls, a gold and platinum clast set with 
diamonds
without certificate

COLLIER EN PERLES BLANCHES NATURELLES, 
DIAMANTS, PLATINE ET OR
Une rangée de perles naturelles avec fermoir en or et platine serti de 
diamants
sans certificat

1,800 -2,200 €
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600 •
PEARL AND DIAMOND NECKLACE
A single row of pearls with a central pearl measuring approximately 
2.77 cm, and other pearls measuring from 13 to 15 mm

COLLIER DE PERLES ET DE DIAMANTS
Un rang de perles avec une perle centrale mesurant environ 2,77 cm, 
et d'autres perles mesurant de 13 à 15 mm

10,000 - 12,000 €
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601 •
DIAMOND AND PLATINUM TREMBLEUSE BROOCH 
Trembleuse brooch set with antique and baguette cut diamonds 
weighing approximately 10ct
Gross weight: 27

BROCHE TREMBLEUSE EN DIAMANT ET PLATINE 
Broche trembleuse sertie de diamants de taille ancienne et baguette 
pesant environ 10ct.
Poids brut : 27 gr

7,000 - 9,000 €
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602 •
SAPHIRE, DIAMOND, AND 18K WHITE GOLD RING
setting resembling a crown, a firework of different diamond cuts, art of state design 
Probably natural Ceylon Sapphire: 0.91 x 0.75 cm, approximately 4 ct intense blue
Diamonds: VS/G-H, approximately 3 ct, baguette and brilliant cut
18k white gold
Size: 53.5 / 13.5
Dimensions : W. 2.15 cm, L. 1.6 cm, H.  2.94 cm
Gross weight: 8 gr

20,000 - 22,000 €
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603 •
ZENITH. LADIES’ 18K WHITE GOLD AND DIAMOND 
WRISTWATCH 
Ladies’ wristwatch in 18K white gold, set with diamonds 
weighing approximately 0.20 ct, made by Zenith Switzerland
Marked ‘18k’ gold 750
L. 15.5 cm
Gross weight : 22 gr

MONTRE-BRACELET 'ZENITH' POUR DAMES EN OR 
BLANC 18K ET DIAMANTS 
Montre-bracelet pour dame en or blanc 18k, sertie de diamants 
pesant environ 0,20 ct, fabriquée par 'Zenith Switzerland'
ponçon '18k' or 750
L. 15,5 cm
Poids brut : 22 gr

670 - 720 €

604 •
RUBY, DIAMOND AND 18K YELLOW GOLD RING
Intense red Ruby approximately 3 ct, 8 x 9 x 6 mm 
Diamonds: VVS / F-G, brilliant cut approximately 1.2 ct
18k yellow gold
Size: 52
Dimensions : W. 0.98 cm, L. 1.50, H. 2.75 cm
Gross weight: 6 gr 

16,000 - 18,000 €
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605 •
‘MOI & TOI’ EMERALD AND 18K 
YELLOW GOLD RING
Two emeralds in drop shape approximately 1 ct
Diamonds: VS / G-H, approximately 0.14 ct
18k yellow gold
Size: 46
Dimensions :  W. 1.8, L. 1, H. 1.13 cm
Gross weight: 6 gr

1,600 - 1,800 €

606 •
RAINBOW TOPAZ AND 18K YELLOW 
GOLD RING
18k yellow gold
4 colours of Topas in baguette cut
Size: 49
Dimensions : W. 1.9, L. 1.2, H. 2.1 cm
Gross weight: 6 gr

900 - 1,100 €

607 •
‘MOI & TOI’ WHITE FINE PEARLS 
AND 18K WHITE GOLD RING
Two fine cultured white South Sea pearls 13 mm
Diamonds: VS / G-H, approximately 0.60 ct
18k white gold
Size: 52.5
Dimensions : W. 3, L. 2.1, H. 3.3 cm 
Gross weight: 20 gr

9,000 - 10,000 €
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608 •
NATURAL SAPPHIRE, DIAMOND, TOPAZ, PERIDOT AND 
18K WHITE GOLD COCKTAIL RING
Natural blue transparent sapphire 3.05 ct (IGLS gemstone report)
Gem Lab gemstone report:
10 natural London topaz 2.72 ct
10 natural peridot 1.64 ct
33 natural diamonds 0.40 ct, VS / H
18k white gold
Size: 53
Dimensions : W. 2.2, L. 2.4, H. 2.8 cm

 11,000 - 13,000 €
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609 •
ONYX, DIAMOND AND 18K WHITE 
GOLD ‘LIZARD’ PENDANT
Hand carved onyx
18k white gold 
Diamonds 0.16 ct + diamond eyes 0.06 ct, VS / 
G-H
Dimensions : W. 3, L. 7.15, H. 1.1 cm
Gross weight: 11 gr
Condition: well repaired leg incident, almost
invisible, nice details

1,300 - 1,500 €

610 •
‘STARS’ DIAMOND AND 18K WHITE 
GOLD EAR CLIPS
220 diamonds approximately 4.40 ct, VS / G-H
18 kt white gold 
Dimensions: W. 2.75, L. 5.45, H. 1.5 cm
Gross weight: 23 gr

8,000 - 10,000 €



 318 319

612 •
‘SNOWFLAKE’ DIAMOND AND 18K 
WHITE GOLD RING
Both sides diamonds on a flexible, floating 
snowflake pendant 
Diamonds: VS / G-H,  approximately 0.75 ct
18k white gold
Dimensions : W. 1.8, L. 1.8, H. 2.3 cm
Gross weight: 6 gr

2,200 - 2,400 €

611 •
DIAMOND AND 18K WHITE GOLD 
PENDANT
3 diamonds approximately 2 ct, one heart 
and 2 brilliant shape diamonds
1. diamond: VS / G-H, 2.diamond: SI / G-H,
3.diamond: VS / G-H
18k white gold
L. 40 cm

5,500 - 6,500 €
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613 •
NATURAL TURQUOISE NECKLACE 
AND BRACELET 
Necklace: 41 shinny natural beats plus one gold 
beat and 18k gold clasp
L. 45 cm, diameter of beats: 10 mm
Bracelet: L. 21.5 cm, diameter of beats: 7 mm
Gross weight: 60 gr

5,500 - 6,500 €
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614 • 
18K GOLD, RUBIES AND 
EMERALDS NECKLACE 
Yellow gold double chain necklace set 
with diamonds, emeralds and heart-
shaped rubies
Mark: Italy 18 k
Gross weight: 75 gr
Accompanied by its case

2,300 - 2,500 €

615 • 
CORAL NECKLACE, CIRCA 1930S
7 strand pale pink coral necklace
coral clasp in the shape of a rose
and its leaves, mounted on
yellow gold.

1,800 - 2,000 €
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616 •
JADE AND GOLD BRACELET WITH A CHINESE 
CHARACTER ‘LOVE’ ON A GOLD CLASP
18K gold bracelet with 3 rows of jades in white, green, amber, black, 
and purple colour
L. 19 cm
Gross weight : 68 gr

BRACELET EN JADE ET OR AVEC UN CARACTERE 
CHINOIS ‘LOVE’ SUR UN FERMOIR EN OR
Bracelet en or 18k avec 3 rangées de jades de couleur blanche, verte, 
ambre, noire et violette
L. 19 cm
Poids brut : 68 gr

900 - 1,200 €
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617 •
A COLLECTION OF FIVE VINTAGE GOLD BROCHES AND 
ONE GOLD PENDANT
(i) Gold and silver pendant (brooch) in an ornate design
(ii) Yellow gold antique brooch with pearl
(iii) Yellow gold brooch  with  diamonds
(iv) Yellow gold  brooch pendant  with  pearl
(v) Yellow gold pendant in the form of hay and flowers
Gross weight : 50 gr

UNE COLLECTION DE CINQ BROCHES VINTAGE EN OR 
ET UN PENDENTIF EN OR
(i) Pendentif (broche) en or et argent au motif orné
(ii) Broche ancienne en or jaune avec perle
(iii) Broche en or jaune avec diamants
(iv) Broche pendentif en or jaune avec perle
(v) Pendentif en or jaune en forme d’épis de blé et de fleurs
Poids brut : 50 gr

2,300 - 2,500 €
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618 •
DIAMOND HALF ETERNITY RING 
Half eternity ring set with 24 diamonds weighing approximately 1 ct mounted in 18k yellow gold.
Marks: French hallmark 18k, mark GV
Size : 52 
Gross weight : 6 gr

BAGUE ÉTERNITÉ DEMI-CERCLE EN DIAMANT 
Bague d'éternité demi-cercle sertie de 24 diamants pesant environ 1 ct montés en or jaune 18k
Poinçon français ‘18k’, marque ‘GV’
Taille : 52 
Poids brut : 6 gr

600 - 800 €

619 •
RUBY AND 18K YELLOW GOLD RING 
Ring set with a round ruby in the center mounted in 18K yellow gold.
Size : 47 
Gross weight : 2 gr

BAGUE RUBIS ET OR JAUNE 18K 
Bague sertie d'un rubis rond au centre monté en or jaune 18k
Taille : 47 
Poids brut : 2 gr

150 - 200 €
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620 •
DIMOND ETERNITY RING IN YELLOW GOLD 
WITH DIAMONDS 
Eternity  ring set with diamonds mounted in yellow gold.
Size : 50 
Gross weight : 2.2 gr

BAGUE D'ÉTERNITÉ EN OR JAUNE AVEC 
DIAMANTS 
Bague d’éternité en or jaune sertie de diamants
Taille : 50 
Poids brut : 2.2 gr

450 - 550 €

621 •
WHITE GOLD DIAMOND ETERNITY RING 
Eternity ring set with round-cut diamonds mounted in 
white gold. 
Size : 55 
Gross weight : 3 gr

BAGUE D'ÉTERNITÉ EN OR BLANC AVEC 
DIAMANTS 
Bague d'éternité sertie de diamants de taille ronde montés 
sur or blanc
Taille : 55 
Poids brut : 3 gr

600 - 700 €
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622 •
WHITE GOLD DIAMOND ETERNITY RING
Marks: French hallmarks
Size : 55 
Gross weight : 3 gr

BAGUE D'ÉTERNITÉ EN OR BLANC ET 
DIAMANT
Poinçons français
Taille : 55 
Poids total : 3 gr

600 - 700 €

623 •
GOLD, PLATINUM AND DIAMOND 
HALO RING 
Centring a rose-cut diamond ring mounted in 
gold and platinum
Size : 52 
Gross weight : 2 gr

BAGUE HALO EN OR, PLATINE ET 
DIAMANT 
Bague avec un diamant de taille rose au centre, 
montée en or et en platine
Taille : 52 
Poids total : 2 gr

240 - 270 €
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624 •
ART DECO PLATINUM AND 
DIAMOND RING 
Art Deco ring with high set old cut 
diamond and 14 round diamonds, 
weighing approximately 0.50 ct. 
Size : 51
Gross weight : 3 gr

BAGUE ART DECO EN PLATINE 
ET DIAMANT 
Bague Art Déco avec un diamant de taille 
ancienne et 14 diamants ronds, pesant 
approximativement 0.50 ct
Taille : 51
Poids brut : 3 gr

400 - 500 €

625 •
18K YELLOW GOLD, DIAMOND 
AND EMERALD RING
Centring an oval-cut emerald, surrounded 
by 12 diamonds mounted in yellow gold
Marks: French mark
Size : 49
Gross weight : 3 gr

BAGUE EN OR JAUNE 18K, 
DIAMANT ET ÉMERAUDE
Bague avec une émeraude centrale de 
taille ovale, entourée de 12 diamants 
montés en or jaune
Marque française
Taille : 49
Poids brut : 3 gr

300 - 400 €
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626 •
ART DECO DIAMOND, PLATINUM, AND GOD RING, CIRCA  1925
Art deco hexagon-shaped ring set with central diamond weighing approximately 
0.15-0.18ct,  surrounded by 14 diamonds and 4 blue stones 

ART DECO BAGUE EN DIAMANT, PLATINE ET OR, VERS 1925
Bague Art déco de forme hexagonale sertie d'un diamant central pesant environ 
0,15-0,18ct, entouré de 14 diamants et de 4 pierres bleues

350 - 400 €

627 •
TIFFANY DIAMOND AND GOLD RING
Yellow gold and platinum ring set with one diamond weighing approx. 
0,32ct, G colour and VS1 clarity
Numbered: 18620057
Signed Tiffany & Co
Size: 50
Gross weight: 6 gr

BAGUE TIFFANY EN OR ET DIAMANT
Bague en or jaune et platine sertie d'un diamant pesant environ 0,32ct, 
couleur G et pureté VS1
Numérotée : 18620057
Signée ‘Tiffany & Co’
Taille : 50
Poids brut : 6 gr

900 - 1,000 €
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628 •
DIAMOND, IVORY, ONYX, AND GOLD RING 
Ring set with diamonds, ivory, and onyx mounted in 
18K yellow gold
Marks: 18K 
Size : 51

BAGUE EN DIAMANT, IVOIRE, ONYX ET OR 
Bague sertie de diamants, d'ivoire et d'onyx montée en 
or jaune 18k
Marques : ‘18k’ 
Taille : 51

680 - 720 €

629 •
YELLOW GOLD AND  DIAMOND RING
Brilliant-cut diamonds mounted in yellow gold
French hallmark.
Size : 47
Gross weight : 4 gr

BAGUE EN OR JAUNE ET DIAMANTS
Bague avec diamants de taille brillant montés sur or jaune
Poinçon français
Taille : 47
Poids brut : 4 gr

300 - 400 €
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630 •
DIAMOND AND WHITE GOLD RING
White gold ring set with 3 diamonds weighing 
approximately 1.5ct and 6 diamonds weighing 
approximately 0.2ct, H-I colour,  SI1-SI2 clarity. 
Size: 54
Gross weight: 6 gr

BAGUE DIAMANT ET OR BLANC
Bague en or blanc sertie de 3 diamants pesant 
environ 1,5ct et 6 diamants pesant environ 0,2ct, 
couleur H-I, pureté SI1-SI2
Taille : 54
Poids brut : 6 gr

2,300 - 2,500 €

631 •
AQUAMARINE AND DIAMOND PENDANT 
Aquamarine weighing approximately 6-7ct
L. 2.6 cm
Gross weight : 4 gr

PENDENTIF AIGUE-MARINE ET DIAMANT 
Aigue-marine pesant environ 6-7ct
L. 2.6 cm
Poids total : 4 gr

350 - 400 €
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632 •
BLUE TOPAZ, CARNELIAN AND GOLD 
CUFFLINKS 
Gross weight : 8 gr

BOUTONS DE MANCHETTE EN TOPAZE 
BLEUE, CORNALINE ET OR 
Poids total : 8 gr

300 - 400 €
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633 •
ROSE-CUT DIAMOND, SILVER, AND GOLD 
BROOCH 
3.1 x 4 cm
Gross weight : 10 gr

BROCHE EN ARGENT, OR ET DIAMANT DE 
TAILLE ROSE 
3,1 x 4 cm
Poids brut : 10 gr

350 - 400 €

634 •
FLOWER DIAMOND, YELLOW, AND 
WHITE GOLD RING, 1960S
Yellow and white gold ring set with old cut diamonds
Size: 53
Gross weight: 8 gr

BAGUE FLEUR EN OR JAUNE, BLANC ET 
DIAMANT, ANNÉES 1960
Bague en or jaune et blanc sertie de diamants de 
taille ancienne
Taille : 53
Poids brut : 8 gr

600 - 700 €
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635•
FLOWER WHITE GOLD RING WITH DIAMONDS, 
CIRCA 1960S
18k white gold ring set with one central brilliant-cut diamond weighing 
apporximately 0.18ct surrounded by rose-cut diamonds
Size:  54
Gross weight: 7 gr

BAGUE FLEUR EN OR BLANC AVEC DIAMANTS, 
ANNÉES 1960
Bague en or blanc 18k sertie d'un diamant central de taille brillant 
pesant environ 0.18ct entouré de diamants de taille rose
Taille : 54
Poids total : 7 gr

600 - 700 €

636 •
SAPPHIRE, DIAMOND AND 18K WHITE GOLD RING 
Oval black sapphire  measuring approximately 3.5/5 ct and brilliant 
cut diamonds weighing approximately 0.2ct.
Size : 52
Gross weight : 4 gr

BAGUE EN SAPHIR, DIAMANT ET OR BLANC 18K 
Saphir noir ovale mesurant environ 3,5/5 ct et diamants de taille 
brillant pesant environ 0,2 ct.
Taille : 52
Poids brut : 4 gr

800 - 900 €
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637 •
DIAMOND, PLATINUM AND WHITE GOLD RING
White gold and platinum ring set with round and baguette-cut 
diamonds, the central diamond weighing approximately 0.5ct, G 
colour, VS2 clarity
Diamonds weighting totally approximately 1.80 ct
Size:  54-55
Gross weight: 9 gr

BAGUE EN DIAMANT, PLATINE ET OR BLANC
Bague en or blanc et platine sertie de diamants ronds et baguettes, le 
diamant central pesant environ 0,5 ct, couleur G, pureté VS2
Diamants d'un poids total d'environ 1,80 ct
Taille : 54-55
Poids total : 9 gr

2,000 - 2,500 €
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638 •
RUBY, DIAMONDS AND 18K WHITE GOLD RING
18k white gold ring set with cabochon ruby weighing approximately 3.5ct and 
surrounded by two sets of diamonds weighing approximately 1.8ct, colour  G-H, 
clarity VS
Size:   54-55
Gross weight  9 gr

BAGUE RUBIS, DIAMANTS ET OR BLANC 18K
Bague en or blanc 18k sertie d'un rubis cabochon pesant environ 3,5ct et entourée de 
deux séries de diamants pesant environ 1,8ct, couleur G-H, pureté VS
Taille : 54-55
Poids brut 9 gr

1,800 - 2,200 €

639 • 
TIGER GOLD AND DIAMOND BROOCH
Italian manufacture, possibly Frascarolo 
Height: 6 cm
Gross weight: 24 gr

1,200 - 1,400 €
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640 •
WHITE GOLD AND DIAMOND RING 18K WHITE 
GOLD RING SET WITH 19 DIAMONDS WEIGHING 
APPROXIMATELY 1CT
Size:  54
Gross weight:  8 gr

BAGUE EN OR BLANC ET DIAMANTS 18K 
BAGUE EN OR BLANC SERTIE DE 19 DIAMANTS 
PESANT ENVIRON 1CT
Taille : 54
Poids brut : 8 gr

1,200 - 1,500 €

641 •
SQUARE WHITE GOLD  AND DIAMOND RING
18K white gold and platinum ring with central diamond weighing 
0,60ct surrounded by 12 diamonds weighing approximately 0,4ct
Size:  53
Gross weight:  7 gr

BAGUE CARRÉE EN OR BLANC ET DIAMANTS
Bague en or blanc 18 carats et platine avec un diamant central 
pesant 0,60ct entouré de 12 diamants pesant approximativement 
0,4ct
Taille : 53
Poids brut : 7 gr

1,500 - 2,000 €
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Hermitage Fine Art offers private sales for clients who wish to buy and sell artworks outside of public auctions. 
We have access to a variety of important private collections worldwide in a range of categories including 

Fine Art, Russian art, Jewellery, Design Objects and more.

If you wish to buy, our team will be able to find something that meets your wishes on demand 
by doing research and requesting expertise on your behalf. 

Alternatively, we can sell your collection discretely at prices that are mutually agreed between the two parties. 
Moreover, we are able to put you in direct contact with art advisors and restorers.

For further information, please contact us directly by telephone or e-mail.

PRIVATE
SALE

‘APOLLO-SOYUZ’ CIGARETTES GIFT BOX
SIGNED BY COSMONAUT ALEXEY LEONOV
An autographed gift box comprising 10 cigarette packs
signed ‘Alexei Leonov’ and dated «21 07 75» 
Design of box and cigarette packs: Cosmonaut, Alexei Leonov
32 x 20 x 3 cm
 
Rare, signed gift box (of only fifteen signed by A. Leonov), one of the sets was presented to Leonid Brezhnev.
 
In 1975 the two leading space powers of the 20th century participated in a joint programme that was a major event for US-
Soviet relations. Spacecraft with Soviet and American crews Soyuz-19 (Alexei Leonov, Valery Kubasov) and Apollo-18 (Apollo, 
Thomas Strafford, Donald Slayton, Vance Brand) made a joint docking on July 15, 1975.
During 1975-1976, a series of postage stamps, postcards, photo albums and cigarettes called Soyuz Apollo were issued in the 
Soviet Union to commemorate the flight. The Soyuz Apollo cigarette brand included the famous Virginia tobacco of the American 
company Philip Morris and was developed by Philip Morris and the Soviet tobacco industry. According to Alexei Leonov, it was 
mixed with Moldovan tobacco leaf in a 50/50 ratio. It was decided to produce the cigarettes at the USSR’s leading Moscow-based 
‘Yava’ factory. All the cigarettes were packaged in attractive blocks of ten packs each. For top executives, cigarettes were packed 
in flat gift boxes of the same capacity.
The label design for Soyuz Apollo cigarettes was developed by a member of the expedition himself, cosmonaut Alexei Leonov.
 
The chief engineer of the Yava factory personally visited Alexei Leonov, and the pilot cosmonaut signed fifteen gift boxes. 
Our box is one of them. One of the gift boxes was given to Leonid Brezhnev.
Leonid Brezhnev also said in his memoirs that he used to present Soyuz-Apollo cigarettes with his signature as a souvenir of the 
era.  
Leonov recalled: ‘Even in the Cold War conditions, there were people who proposed to implement a programme to dock two 
spaceships. The act of these people shows global thinking, a great concern for all humankind, not for one’s benefit. US President 
Richard Nixon took the initiative. He phoned Alexei Kosygin, Chairman of the USSR Council of Ministers, and proposed a 
programme to dock two spaceships in orbit so cosmonauts and astronauts could work together.’
For Soviet officials, the project proved to be very prestigious. For the first time, consumer products of international quality 
appeared on the country’s market and were highly appreciated by the people. Ten per cent of the cigarettes produced were 
exported to the United States, a rare event for Soviet-made consumer products.
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PRIVATE SALE

ПОДАРОЧНЫЙ БЛОК СИГАРЕТ «СОЮЗ АПОЛЛОН»
С АВТОГРАФОМ КОСМОНАВТА АЛЕКСЕЯ ЛЕОНОВА
10 пачек
Подпись А. Леонова и дата «21 07 75» (на коробке)
Дизайн коробки и сигаретных пачек: лётчик – космонавт, Алексей 
Леонов
32 x 20 x 3 см

Редкость, подписанный подарочный блок (из всего пятнадцати подписанных 
Леоновым), один из наборов был подарен Леониду Брежневу.

В 1975 две ведущие космические державы 20-века участвовали в совместной 
программе, ставшей крупным событием для отношений США и Советского 
союза. Космические корабли с советским и американским экипажами 
«Союз-19» (Алексей Леонов, Валерий Кубасов) и «Аполлон-18» ('Apollo', 
Thomas Strafford, Donald Slayton, Vance Brand) совершили совместную 
стыковку 15 июля 1975 г.

В 1975—1976 годах в Советском Союзе в честь этого полета были выпущены 
серия почтовых марок, открытки, фотоальбомы, а также сигареты под 
названием «Союз Аполлон». Марка сигарет «Союз Аполлон» включала в 
состав знаменитый вирджинский табак американской компании Philip Morris 
и была разработана компанией Philip Morris вместе с советской табачной 
промышленностью. По словам Алексея Леонова, в смеси с молдавским 
табачным листом в пропорции 50 на 50. Производить сигареты было решено 
на ведущей в стране столичной фабрике «Ява». Все сигареты упаковывались 
в привлекательные блоки емкостью по десять пачек. А для высшего 
руководства сигареты упаковывали в плоские подарочные коробки такой же 
емкости. 

Дизайн этикетки для сигарет «Союз Аполлон» разработал сам участник 
экспедиции, летчик-космонавт Алексей Леонов.

Главный инженер фабрики «Ява» лично посетил Алексея Леонова, и летчик-
космонавт подписал пятнадцать подарочных коробок.  Наша коробка – одна из 
них. Одна из подарочных коробок была передана Леониду Брежневу.
Леонид Брежнев в своих воспоминаниях также говорил, что дарил 
сигареты Союз-Аполлон со своей подписью как сувенир эпохи.   

Леонов вспоминал: ‘Даже в обстановке холодной войны нашлись люди, которые 
предложили реализовать программу стыковки двух космических кораблей. 
Поступок этих людей говорит о глобальном мышлении, о большой заботе обо 
всем человечестве, а не о своей выгоде. Проявил инициативу президент США 
Ричард Никсон. Он позвонил председателю Совета министров СССР Алексею 
Косыгину и предложил реализовать программу стыковки двух космических 
кораблей на орбите, чтобы космонавты и астронавты поработали вместе и 
обратились к жителям Земли с одним лозунгом: «Ребята, давайте жить дружно.’

Для Советского руководства проект оказался очень престижным. Впервые на  
рынке страны появились потребительские изделия международного качества, 
получившие высокую оценку населения. Десять процентов произведенных 
сигарет были экспортированы в США, что было большой редкостью для 
потребительских товаров Советского производства.

price upon request

PRIVATE SALE
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FINE EMERALD, DIAMOND 
AND 18K YELLOW GOLD RING
Beautiful 6.8 ct transparent Colombian 
Emerald of stunning intense green in a 
traditional well-proportioned classic 
Emerald cut
Carat Gem Lab Report:
Diamonds approximately 3.6 ct a
Emeralds 0.6 ct
18k yellow gold
Size: 52
Gross weight: 18 gr

PRIVATE SALE
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IVAN KONSTANTINOVICH AIVAZOVSKY
Figures by a moonlight shore
Oil on canvas
Signed in Cyrillic and dated 1858 (lower right)
41 x 33 cm.
Painted in 1858
Provenance:
From a private collection of the merchant and art collector in 
Russia, acquired before 1905.

The present work is included in the numbered archive of the 
artist’s work compiled by Gianni Caffiero and Ivan Samarine.

PRIVATE SALE
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PAUL CHMAROFF (1874-1950)
Bathers
signed (lower left)
oil on canvas
63 x 116.5 cm
1920s

Paul Chmaroff always felt a connection with his homeland upon emigrating from revolutionary Russia to Paris in 
1924. He expressed his reminiscences in a series of genre paintings of peasant life. They are unified by a single style, 
with large and dense strokes, sophisticated colours, and a spirit that affirms the joy of life and celebrates the beauty of 
a Slavic woman. Paul Chmaroff's 'peasants' were popular at Paris exhibitions in the mid-20th century.
An impressionist glow of light and colour emantes from this painting. The artist fills the space with the sunshine and 
the air, creating local spots of colour: light pink and cadmium yellow on the skirts and white on the sleeves of the 
peasant women. Three shawls on their heads are particularly expressive, like three strokes of colour: cadmium red, 
golden ochre and grass green.
Paul Chmaroff had a particular sense of colour and ability to use oil paints in such a way that the neighbouring colours, 
though pure and self-sufficient, formed a dazzling symphony in combination with one another.
An incredible synthesis is developed by the artist, where a peaceful scene, femininity and the impressionist manner 
harmoniously complete each other. It is a silent conversation between two cultures.
It should be mentioned that the painter used several versions of his signature on the canvases (Chmaroff, P. Chmaroff, 
Schmarov, Shmarov). On this picture he signed "Schmarov" in the upper right corner.
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Maître Patricia Grimaud - Palmero,  
Huissier près la Cour d’Appel de Monaco

ABSENTEE/TELEPHONE BIDDING FORM
The auction will take place in accordance with the General Terms and Conditions and the auction itself shall be regulated by these same 
Terms and Conditions. You are invited to read the General Terms and Conditions of Sale as well as the important information appended 
thereto, which indicate the costs you will be obligated to pay in the event of successfully purchasing a Lot, among other clauses relating 
to the auction sale. Do not sign this form unless you have received answers to all of your questions pertaining to the General Terms 
and Conditions. These Terms and Conditions are contractual commitments which bind and limit bidders and successful purchasers, in 
particular the Bailiff’s responsibility in regards to bidders as well as successful purchasers..

Privacy Policy 
Your personal data shall be kept by the Bailiff and the Organizer. We are committed to not provide your personal data to any extraneous 
person. However, we may occasionally contact you with information on goods and services we believe may be of interest to you, 
including those offered by third parties. 

In case you do not wish to receive such information (with the exception of information you may request), please check the box below.  

Would you like to receive information concerning our business via email? If not, please check the box below.         
Be sure to obtain all the information concerning a Lot at least 24 hours before the sale. The bidding will be rounded to the nearest 
increment. Please refer yourself to the important information found in the catalogue concerning your instructions made to the Organizer 
for the execution of your purchase orders. The Bailiff will seek to execute these orders on your behalf but shall not be held liable for any error.

If you wish to be called during the auction, please write « TEL » in the box « your bid ». For security reasons calls may be registered.
Telephone No. the day of the sale :..............................................................................................................

By signing this form, you acknowledge that you have been in possession, have read and understood the General Terms and Conditions presented by Me Patricia Grimaud-Palmero, Bailiff in 
Monaco, in particular Article 20, and further acknowledge having accepted the Terms and Conditions without reservation. If you are a first-time client of Me Patricia Grimaud-Palmero, please 
attach your bank account details.

 Name of sale  Date

 Location of sale MONACO  Company Name

 First name  Last name

 Address                                             Customer Number

 City  Zip code                            Country

 Tel. No  Fax

 Tel. No  E-mail

 Mobile phone  Are you an individual bidder __or a company bidder __

 VAT Number

 Telephone No. the day of the sale :

Paddle number

Lot n° Brief Description Your bid excluding VAT, commissions and fees in Euros

Your Signature Date
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Buyers and Sellers are requested to carefully read the explanations of cataloguing practice and conditions set out below which
contain terms on which Hermitage Fine Art ('HFA' or 'the auctioneer') conduct sales and handle other related matters.

All auctions held in the Principality of Monaco take place under the supervision of a Monegasque Bailiff (‘Huissier de
Justice’) who, as an officer of the courts of Monaco, draws up the certified record of the sale and is responsible for all
legal matters relative to the sale.

Bidders are reminded that Conditions 16 and 17 require them to investigate lots prior to bidding and which contain
specific limitations and exclusions of the legal liability of HFA and sellers.

1.BIDDING PROCEDURES AND IDENTIFICATION OF THE BUYER
1.1. Bidders are required to provide their details before bidding and to satisfy any security arrangements before entering
the auction room to view or bid.
1.1.1. For individuals, we will require: i) a satisfactory proof of identity (i.e. a government-issued photo ID); ii) a proof of
residential address (i.e. an utility bill or a bank statement); iii) satisfaction of any security arrangements before entering
the auction room to view or bid;
1.1.2. For Companies, we will require company details including (i) a deed of incorporation; (ii) a government-issued
photo ID of directors, shareholders, and ultimate beneficial owner(s).
1.1.3. Bidders shall be deemed to act as principals. If a Bidder wishes to Bid on behalf of a third party (‘Bidding Agent),
he or she shall expressly notify HFA before the Auction begins, stating the name and address of the party the Bidder is
representing and providing government-issued photo ID of the bidding agent, as well as proof of identity of the ultimate
client on whose behalf the agent is acting, as well as submitting a proof of authority.
1.1.4. All bidders must provide the details of the bank account from which they intend to pay for the lot as well as proof
that they are the holders of the account.
1.2. Each Bidder will receive a paddle number only after completing the registration form.
1.3. The maker of the highest bid accepted by the auctioneer conducting the sale shall be the buyer at the hammer price,
and any dispute about a bid shall be settled at the Bailiff’s and HFA’s absolute discretion by reoffering the Lot during the
course of the auction or otherwise. The auctioneer shall act reasonably in exercising this discretion.
1.4. HFA’s right to bid on behalf of the seller is expressly reserved up to the amount of any reserve, and the right to
refuse any bid is also reserved.
1.5. Increments
1.5.1. Bidding increments shall be at the auctioneer’s sole discretion.
1.5.2. The auctioneer may open the bidding on any lot by placing a bid on behalf of the seller. The auctioneer may
further bid on behalf of the seller, up to the amount of the reserve, by placing consecutive or responsive bids for a lot

2. ABSENTEE BIDS/ BIDS FROM THE INTERNET
2.1. Bids by Bidders who are not present shall be made by telephone, or by fax, or by e-mail and shall be deemed received by HFA:
a) Upon delivery if delivered by hand; or
b)  Within 2 hours following the transmission if sent by fax or by email.
2.2. Bids made in writing – If several Bids of the same amount have been made in writing for one and the same Lot,
the Bid that HFA received first will be accepted unless a higher Bid has been submitted or is made. If several Bids are
received on the same day, the Bid awarded shall be decided by Lot. Each Bid in writing generally deemed a maximum
Bid shall only be utilized by HFA in protecting their interests to the extent that it is necessary to outbid another offer.
2.3. Bids made by telephone – Bids made by telephone are carried out for the Bidder by HFA. HFA may record any
telephone conversation. By applying to Bid by telephone, the Bidder consents to such recording.
2.4. HFA shall not be responsible for any errors or omissions in connection therewith.
2.5. HFA use the services of external online platforms. Bidders will have the possibility to Bid through those platforms.
2.6. HFA decline responsibility for – but not limited to – negligence, lost profits, or any special, incidental, or
consequential damages that may result from the use of, or the inability to use, the platforms.

3. COMMISSION BIDS
3.1. Prospective buyers are strongly advised to attend the auction and are always responsible for any decision to bid for
a particular lot and shall be assumed to have carefully inspected and satisfied themselves as to its condition.
3.2. However, if so, instructed clearly and in writing, HFA may execute bids on a buyer’s behalf. Neither HFA nor their
employees or agents shall be responsible for any failure to do so.
3.3. Where two or more commission bids at the same level are recorded, HFA reserve the right in our absolute discretion
to prefer the first bid so made.

4. THE PURCHASE PRICE
4.1. The Buyer shall pay the Hammer Price (‘HP’) price together with a premium thereon as well as any applicable taxes
or costs as part of the Purchase Price.
4.2. HFA’s premium is calculated as follows:
Lots up to and including € 250,000.00 HP                                           25% HP excluding VAT
                                                                                                          (26,375% including VAT for books and 
                                                                                                           30% including VAT for other lots)

Lots between € 250,001.00 and € 2,500,000.00 HP                           21.5% of the Hammer price excluding  VAT
                                                                                                          (22,68% including  VAT for books and 
                                                                                                           25.8% including VAT for other lots)

Lots above € 2,500,001.00 HP                                                           12.5% of the Hammer price excluding VAT 
                                                                                                         (13,18%  including VAT for books and 
                                                                                                          15% including VAT for other lots)

4.3. Any Lot purchased through the online platform of HFA or any other sales and auction platforms (such as Invaluable, 
Drouot live, Auction.fr, Bidspirit etc.) will be subject to an additional premium of 3% (5% for Invaluable) of the Hammer 
Price (VAT included). Extra fees may vary. The Buyer is obliged to verify the amount with each particular platform. 
4.4. The total purchase price may include additional fees, such as VAT, customs brokers fees, etc.

5. TEMPORARY IMPORTATION, VAT AND OTHER TAXES
5.1. Any Lot marked with a symbol '(+)' are 'freeport' and are as such subject to import tax and customs brokers fees.
5.2. A Buyer intending to import the aforesaid Lot into the European Union is informed that import tax will be due on the
HP (e.g.: 5.5% for antiques and works of art 20% for jewellery and watches). Import tax and customs brokers fees shall
be paid to HFA in addition to the other fees.
5.3. Any other Lots are in free circulation within the European Union.
5.4. The buyer shall be responsible for checking and fulfilling all the conditions for the transportation of the Lots to their
destination, including, but not limited to, checking the import status of the Lots, and the regulations for importation at
destination.
5.5. If there is no '+' symbol, HFA are able to use the Margin Scheme and VAT will not normally be charged on HP
5.6. Lots with Δ symbol. These items will be sold under the normal Monaco VAT rules and VAT will be charged at the
standard rate on HP, buyer’s premium, and where else applicable.
5.7. The amount in lieu of VAT charged on Buyer’s Premium may be refunded provided the purchaser resides outside of
the European Customs Union and that the property is exported from the European Customs Union within 3 months of the
sale. HFA must be provided with the appropriate proof of export immediately after export of the goods.

6. PAYMENT
6.1. The winning bidder must pay to HFA the total amount due in euros (EUR or €).
6.2. Any payments made by a buyer to HFA may be applied towards any sums owing by the buyer to HFA on any account 
whatever, without regard to any direction of the buyer or his agent.
6.3. Payments must be made by wire transfer to HFA’s bank account, by check (see 6.4) or by credit card (see 6.6).
6.3.1. Payment must be made from the same account declared at the time of registration.
6.3.2. If the bidder intends to pay for the item from an account held by the third person, the third person must be identified 
accordingly.
6.3.3. Please note that HFA reserve the right to decline payments received from anyone other than the buyer of record and 
that clearance of such payments will be required.
6.4. Payment by cheque will only be accepted if the cheque is issued by a bank located in Monaco or in France, and 
collection of the lot will only be possible once the amount of the cheque has been credited to HFA’s bank account.        
6.5. Payment by cash will be possible below 30,000.00 € if the payment is made in Monaco.
6.6. Payment by credit card is subject to additional online banking charges.

7. TITLE AND COLLECTION OF PURCHASES
7.1. The fall of the hammer and the pronouncement of the word ‘adjuge’ by the Bailiff determines the conclusion of the
purchase contract between the seller and winning bidder, now considered to be the buyer.
7.2. The buyer shall at his or her risk and expense collect any lots that he has purchased and paid for from HFA’s
premises not later than 5 working days following the day of the auction or upon the clearance of any cheque used for
payment (if later) after which the buyer shall be responsible for any collection, storage and insurance charges.
7.3. The transfer of ownership of a Lot in favour of the Buyer shall take place only after full Payment, and receipt, of the
Purchase Price as determined in Art. 5.
7.4. No purchase may be collected and HFA shall not release any lots to the buyer or his or her agent until it has been paid for in full.
7.5. If a winning bidder has not provided already provided proof of identification, he or she will be asked to provide
appropriate documentation (i.e. a government-issued photo ID, proof of residential address such as utility bills) before
property or sale proceeds are released.

8. LOSS OR DAMAGE
8.1. Buyers are reminded that HFA will accept liability for loss or damage to lots for a maximum period of five (5) days
after the date of the auction.

9. REMEDIES FOR NON-PAYMENT OR FAILURE TO COLLECT PURCHASES

9.1.If any Lot is not paid for in full and taken away in accordance with these Conditions or if there is any other breach of

these Condition, HFA, as agent for the seller and on its own behalf, shall at HFA’s absolute discretion and without

prejudice to any other rights we may have, be entitled to exercise one or more of the following rights and remedies:
a) To proceed against the buyer for damages for breach of contract;
b) To rescind the sale of that lot and/or any other lots sold by HFA to the buyer;
c)  To resell the lot (by auction or private treaty) in which case the buyer shall be responsible for any resulting deficiency 
in the total amount due (after crediting any part payment and adding any resale costs). Any surplus so arising shall 
belong to the seller;
d) To remove, store and insure the lot at the Buyer’s expense and, in the case of storage, either at their premises or elsewhere;
e) To charge interest at a rate not exceeding 1.5% per month of the total amount due to the extent it remains unpaid for 
more than 5 working days after the sale;
f)  To retain that or any other lot sold to the buyer until the buyer pays the total amount due;
g) To reject or ignore bids from the buyer or his agent at future auctions or to impose conditions before any such
bids shall be accepted;
h) To apply any proceeds of sale of other Lots due or in future becoming due to the buyer toward the settlement of
the total amount due and to exercise a lien (that is a right to retain possession of any of the Buyer’s property in their 
possession for any purpose until the debt due is satisfied).
9.2. HFA shall, as agent for the seller and on their own behalf pursue these rights and remedies only so far as is
reasonable to make appropriate recovery in respect of breach of these conditions.

GENERAL TERMS AND CONDITIONS OF SALE

require additional licences or certificates upon importation to any country.
16.5.1. Please note that the ability to obtain an export licence or certificate does not ensure the ability to obtain an import
licence or certificate in another country, and vice versa. HFA suggest that buyers check with their own government
regarding wildlife import requirements prior to placing a bid.
16.5.2. It is the buyer’s responsibility to obtain any export or import licences and/or certificates as well as any other
required documentation.
16.6. The buyer is responsible for checking and fulfilling all conditions of the transportation of the acquired lots to the
final destination, including but not limited to checking the import and export status of the lots, passports and export
licences, and regulations for importation at the destination. Under no circumstances shall HFA or the Bailiff be pursued
for non-compliance or non-completion of the said formalities.
16.7. Please note that HFA are not able to assist buyers with the shipment of any lots containing ivory and/or other
restricted materials into the US. A buyer’s inability to export or import these lots cannot justify a delay in payment or a
sale’s cancellation.

17. ARTIST RESALE RIGHTS (DROIT DE SUITE)
17.1. Pursuant to the European Union’s Artist’s Resale Rights Directive, which has been adopted by the EU, living artists
and artists who died within 70 years prior to the date of the sale are entitled to receive a resale royalty each time their
art work is sold by an art market professional in the European Union, subject to certain conditions.
17.2. HFA shall collect the resale royalty due to the artists or their estates from buyers of lots with a hammer price
(excluding buyer’s premium and excluding VAT) in excess of €1,000. Any purchaser of a lot to which Artist’s Resale Right
applies will be charged the amount of the resale royalty, which will be added to the invoice.

18. PREEMPTION OF THE MONEGASQUE GOVERNMENT (PREEMPTION)
18.1. When either works of art or private documents relating to national historical or cultural heritage are on sale, a right
of pre-emption may be exercised by the Monegasque State.
18.2. The Bailiff is required, at least fifteen days before the date of the sale, to notify the Minister of State and to provide
him with all useful information concerning the works or documents presented.
18.3. The bailiff shall be informed of the decision of pre-emption immediately after the adjudication of the lot and is
mentioned in the minutes of the auction. It must be confirmed within fifteen days. The exercise of the right of preemption
has the effect of subrogating the State to the winning bidder.

19. MISCELLANEA
19.1. Any indulgence extended to bidders, buyers or sellers by HFA notwithstanding the strict terms of these Conditions
or of the Terms of Consignment shall affect the position at the relevant time only and in respect of that particular
concession only, in all other respects these Conditions shall be construed as having full force and effect.
19.2. HFA shall have the right at their discretion, to refuse admission to its premises or attendance at its auctions by
any person.
19.3. All notice to any buyer, seller, bidder or viewer may be given by first class mail or email in which case it shall be
deemed to have been received by the addressee 48 hours after posting.

20. LAW AND JURISDICTIONS
20.1.The General Conditions are regulated by and constructed in accordance with the laws of the Principality of 
Monaco. Any legal action or dispute arising out of or in connection with these Terms and Conditions shall be settled by 
the Courts of Monaco.

10. THIRD PARTY LIABILITY
10.1. All members of the public on HFA’s premises are there at their own risk, and must note the lay-out of the
accommodation and security arrangements.
10.2. Accordingly, neither HFA nor their employees or agents shall incur liability for death or personal injury or similarly
for the safety of the property of persons visiting prior to or at a sale.

11. AGENCY
11.1. HFA act as agent only and disclaims any responsibility for default by sellers or buyers.
11.2. HFA will not be responsible in the event of any Buyer or Seller failing to fulfil their respective agreements.

12. TERMS OF SALE
12.1. The seller acknowledges that lots are sold subject to the stipulations of these Conditions in their entirety, and on the 
Terms of Consignment as notified to the consignor at the time of the entry of the lot.

13. DESCRIPTIONS AND CONDITIONS 
13.1. Whilst HFA seek to describe lots accurately; it may be impractical for HFA to carry out exhaustive due diligence
on each Lot.
13.2. Prospective buyers are given ample opportunities to view and inspect before any sale and they (and any
independent experts on their behalf) must satisfy themselves as to the accuracy of any description applied to a Lot.
13.3. Solely as a convenience, HFA may also provide condition reports. The absence of reference to the condition of a
lot in the catalogue description does not imply that the lot is free from faults or imperfections.
13.4. Prospective buyers also bid on the understanding that, inevitably, representations of statements by HFA as to
authorship, genuineness, origin, date, age, provenance, condition or estimated selling price involve matters of opinion.
13.5. HFA undertake that any such opinion shall be honestly and reasonable given. Neither HFA, nor their employees or
agents nor the seller accept liability for correctness of such opinions, and all conditions and warranties, whether relating
to description, condition, or quality of lots, express, implied, or statutory, are hereby excluded. All lots are sold 'as is'.
13.6. The estimate does not represent a prediction or a guarantee of the actual selling price of a lot or of its value for
any other purpose. The estimates do not include the buyer’s premium, nor any applicable Artist’s Resale Right fee,
VAT or other taxes.
13.7. All electrical and mechanical goods are sold on the basis of their artistic and decorative value only and should not
be assumed to be operative. It is recommended that prior to any intended use, the electrical system is checked and
approved by a suitably qualified technician.
13.8. Special terms may be used in catalogue descriptions of particular classes of items in which case the descriptions
must be interpreted in accordance with any glossary appearing in the catalogue.

14. JEWELLERY
14.1. Coloured gemstones (such as rubies, sapphires and emeralds) may have been treated to improve their look,
through methods such as heating and oiling. These methods are accepted by the international jewellery trade but may
make the gemstone less strong and/or require special care over time.
14.2. All types of gemstones may have been improved by some method. A registered bidder may request a gemmological
report for any item which does not have a report if the request is made to HFA at least three weeks before the date of
the auction and you pay the fee for the report.
14.3. HFA do not obtain a gemmological report for every gemstone sold in its auctions. Where HFA get gemmological
reports from internationally accepted gemmological laboratories, such reports will be described in the catalogue.
14.4. If no report is available, treatment or enhancement of the gemstones cannot be excluded.

15. FORGERIES
15.1. A lot which is satisfactorily proved to be a deliberate forgery may be returned to HFA by the Buyer within 21 days
from the Auction provided it is in the same condition as when bought, and is accompanied by particulars identifying it
from the relevant catalogue description and a written statement of defects.
15.2. If HFA are satisfied by accepted experts from the evidence presented that the lot is a deliberate forgery, it
shall refund the money paid by the buyer for the lot including any buyer’s premium provided that if (i) the catalogue
description reflected the accepted view of scholars and experts as at the date of sale or (ii) the buyer personally is not
able to transfer a good and marketable title to HFA, the buyer shall have no rights under this Condition.
15.3. The right of return provided by this Condition is additional to any right or remedy provided by law or by these
Conditions of Sale.

16. TRANSPORTATION AND EXPORT OF ADJUDICATED LOTS
16.1.In view of the Customs Union existing between France and Monaco, any exports outside the Principality of Monaco
are subject to the rules and regulations applicable in France.
16.2. Depending on the export destination and on their nature, certain lots may require an export licence and/or a
certificate in order to be released to the buyer, which the buyer must obtain from the competent authorities.
16.3. Any lot coming from the Customs Union or benefiting from a temporary importation, if it remains in the Customs
Union, may be removed upon presentation of a proof of payment of the Purchase Price.
16.3.1. If the Buyer intends to export the Lot outside of the Customs Union, it will be up to him to perform all the
necessary procedures and formalities required by the applicable law.
16.4. The denial of any licence required or delay in obtaining such licence cannot justify the cancellation of the sale or
any delay in making payment of the total amount due. HFA, upon request and for an administrative fee, may apply for
a licence to export the lot(s) outside Monaco.
16.5. Endangered Species Items made of or incorporating plant or animal material, such as coral, crocodile, ivory,
whalebone, tortoiseshell, etc., irrespective of age or value, may require a licence or certificate prior to exportation and




